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KILO DAUG TRIUKŠMO DEL TEISMO ĮSAKYMO
DEMOKRATINIĮJ PIETŲ AMERIKOS 
VALSTYBIŲ PREZIDENTAI TARIASI

Svarbiausias klausimas — ekonominė integracija
BOGOTA. — Kolumbijoje vyksta penkių Pietų Amerikos vals

tybių prezidentų konferencija. Be paties Kolumbijos prezidento 
Carlos Lleras Bestrepo, dalyvauja Venecuelos prezidentas Raul 
Leoni, Čilės prezidentas Eduardo Frei, Peru prezidentų atstovaująs 
buvęs Peru premjeras Fernando Schwalb Lopez Aldana ir buvęs 
Ekvadoro prezidentas Galo Plaza Lasso. Visi jie atstovauja va
dinamas demokratinės Pietų Amerikos valstybes.

Čilės prezidentas Frei pareiš
kė spaudai, kad susitikimo tiks
las yra sustiprinti demokratiją, 
taiką, teisingumą ir svarbiausia, 
paruošti kelią Pietų Amerikos 
ekonominei integracijai.

šis prezidentų susitikimas tu
ri paruošti bendrus mažųjų P. 
Amerikos valstybių planus ir pa
siūlymus visų Pietų Amerikos 
prezidentų konferencijai, kuri ža
dama šaukti Peru ar Čilėje. Ir 
prezidentas Johnsonas pareiškė 
norą dalyvauti tokioje konferen
cijoje.

Siekia bendros rinkos
Ekvadoro atstovas konferen

cijoje pareiškė, kad svarbiausias 
jos tikslas yra paruošti kelius 
bendrai Pietų Amerikos rinkai. 
Norima pradžioje suvienodinti 
susižinojimo ir susisiekimo siste
mas, norima steigti bendrą ban
ką, kuris parūpintų lėšų žemės 
reformai, prieiti vienodos nuo
monės dėl užsienio kapitalų in
vestavimo, aptarti muitų panai
kinimo galimybes.

Visi šie uždaviniai nėra leng
vai įvykdomi. Atskirose valsty
bėse stiprūs nacionalistiniai jaus
mai. Daugelis kraštų gamina 
tuos pačius produktus ir vieni su 
kitais varžosi dėl pasaulio rinkų. 
Kraštai apsidraudę įvairiais mui
tais ir tarifais. Nevienodas ir at
skirų valstybių pramonės lygis. 
Brazilija, Argentina ir Meksika 
yra daugiau pažengusios už ki
tus kraštus. Bendroji Amerikos 
rinka dar yra gan tolimas tiks
las. Vienose valstybėse siaučia 
infliacija, kitose valiuta yra pa
stovi. Labai sunku įsteigti klu
bą, pareiškė Ekvadoro Galo Pla
za, kada atskiri nariai nesusita
ria dėl klubo taisyklių.

Įspėjimas Kubai
Venecuelos prezidentas Leoni 

spaudos konferencijoje įspėjo 
Kubos vyriausybę nekišti nagų 
prie Venecuelos. Jei Venecuela 
patirs, kad Castro siunčia gink
lus Venecuelos teroristams, ar 
juos kitaip remia, tai Venecuela 
pasiskųs OAS (Amerikos valsty
bių organizacijai), kuri turės 
nutarti, ką daryti su Kuba pagal 
veikiančią sutartį ir OAS čarterį.

Venecuela 1963 metais jau 
skundėsi dėl Kubos ginklų siun
timo Venecuelos komunistam. Po 
to skundo visos Pietų Amerikos 
valstybės nutraukė su Kuba di
plomatinius santykius, išskyrus 
Meksiką.

WASHINGTONAS. — Lėktu
vų mašinistų unijos nariai susi
rinks apsvarstyti savo vadovy
bės priimtų naujos sutarties są
lygų šį penktadienį. Lėktuvų 
bendrovės praneša, kad jei sutar
tis darbininkų bus priimta, lėk
tuvai pradės skraidyti sekmadie
nį. Unijos prezidentas Siemiller 
pareiškė, kad iškovotos sąlygos 
ir atlyginimai yra geriausi, ko
kius bet kada darbininkai išsiko
vojo vienose derybose. Mašinis
tai laimėjo ir gali tuo didžiuotis, 
pareiškė Siemiller.

Sugavo žmogžudį
LONDONAS__ Anglijos poli

cija jau suėmė vieną nusikaltė
lį, kuris kaltinamas kartu su ki
tais dviem nušovęs tris Londo
no detektyvus. Policijai žinomi 
ir kiti du. Jie šiais metais buvo 
pabėgę iš kalėjimo ir slapstėsi. 
Manoma, kad šiomis dienomis 
bus suimti ir jiedu.

Policijos darbų palengvino tai, 
kad ir kriminalinio pasaulio na
riai jai padėjo ieškoti žmožudžių. 
Policija Anglijoje ginklų nene
šioja ir todėl nusikaltėliai sten
giasi jų nešaudyti, žinodami, kad 
kol žudikai bus nesurasti, polici
ja aukštyn kojom vers visą Ang
liją ir tokiose sąlygose nusikal
tėliams bus neįmanoma veikti.

Nepritaria “open 
housing” įstatymui
WASHINGTONAS. — Illinois 

senatorius Dirksen, respubliko
nų vadas senate, pareiškė, kad 
jis praėjusį savaitgalį studijavęs 
Atstovų Rūmų priimtą nevar
žomo apnaminimo įstatymą ir 
priėjęs išvados, kad jis nesideri
na su Amerikos konstitucija.

Jo nuomone, kongresas turėtų 
gerai išstudijuoti diskriminaci
jos klausimą miestų butuose ir 
namuose ir tik tada skelbti įsta
tymus.

Senatoriaus manymu, šis įsta
tymas nė kiek nepakeistų esamos 
padėties Didelių miestų negrų 
rajonuose visvien nebūtų pasiek
ta desegregacijos. New Yorkas 
turįs jau daug metų labai griež
tus desegregacijos įstatymus, ta
čiau New Yorke yra didžiausias 
negrų ghetto visame pasaulyje.

VIENA. — Austrijos amba
sada Rumunijoje pranešė, kad 
Rumunijos lėktuvo nelaimėje 
praėjusią savaitę žuvo 24 asme
nys. Rumunai patys nieko apie 
tai neskelbė. Austrijos ambasa
da buvo painformuota todėl, kad 
lėktuve buvo ir keli austrai.

ROMA__ Vatikano laikraštis
“L’Osservatore Romano” veda
majame rašo apie Beatles grupės 
dainininko John Lennon pareiš
kimą, kad esą Beatles pasaulyje 
yra populiaresni už Jėzų Kristų”. 
Vėliau Lennon atsiprašė dėl ši
tokio pareiškimo. Vatikano laik
raštis sako, kad “nors tas pareiš
kimas buvęs arogantiškas, tai 
buvęs krikščionims gerai nutai- 
kintas spyris į tą vietą, kur dau
giausiai reikalinga spirti. Ne
galima neigti, kad Lennon pa
reiškime yra šiek tiek tiesos”. 
Anglijos “The Catholic Herald” 
rašo, kad “jei pasaulyje būtų 
pravestas platus nuomonės ap
klausinėjimas, galimas daiktas 
būtų rasta, kad John Lennon 
kalbėjo teisybę”.

JAKARTA. — Karinis Indo
nezijos teismas nuteisė pulkinin
ką Herų Atmodjo kalėti iki gy
vos galvos už jo dalyvavimą ko
munistų ruoštame sukilime.

Darbo sekretoriaus pavaduotojas James Reynolds pranešė spaudos atstovams, kad aviacijos me
chanikams pavyko susitarti su aviacijos bendrovėmis dėl naujos sutarties. Jei bus sutartis pa

tvirtinta, tai netrukus galės skraidyti keleiviniai lėktuvai.

BREŽNEVAS APRŪPINO SAVO DRAUGUS 
ŠILTOMIS KREMLIAUS VIETELĖMIS

Ukrainiečiai komunistai greitai daro karjerq
WASHINGTONAS. — NYT korespondentas Harry Schwartz 

praneša, kad Amerikos sovietinių reikalų ekspertai, išanalizavę 
dabartinio sovietų komunistų partijos centrinio komiteto sudėtį, 
priėjo išvados, kad Brežnevas sugebėjo įtraukti į šį aukštą parti
jos organą visą eilę savo asmeninių draugų ukrainiečių. Kartu 
pastebėta, kad centrinio komiteto narių amžiaus vidurkis yra 
žymiai senesnis, negu ankstyvesniojo komiteto. Net 25% komi
teto narių yra buvę komitete ir Stalino laikais.

Dniepropetrovsko atstovai
Komitete yra trijų Sovietų Są

jungos miestų partijos vadai — 
Maskvos, Leningrado ir Dniepro 
petrovsko. Pastarojo partinis se
kretorius Dobrik komitetan grei
čiausia pateko dėl to, kad jis yra 
Brežnevo draugas. Brežnevas 
yra kilęs iš Dniepropetrovsko 
apylinkių ir prieš karą ten pra
dėjo savo partinę karjerą. Do
brik yra kandidatas į centrinį 
komitetą. Ukrainos pramonės 
miestas Dnieptroperovskas ko
mitete turi apie 20 atstovų. Iš 
jų 13 yra pilni komiteto nariai 
ir 7 kandidatai.

Artimiausias Brežnevo drau
gas komunistų partijoje esąs 
Nikolai Tichonov. Jis ne tik yra 
komiteto narys, bet ir vyriausy
bėje vicepremjeras. Kitas Brež
nevo draugas generolas Gruše- 
voi paskirtas Maskvos karinio 
distrikto politruku. Centrinia
me komitete yra ir kitas arti
mas Brežnevui asmuo Vladimir 
Ščerbicki — Ukrainos premjeras.

Labai greitą karjerą padarė 
k- buvęs Brežnevo asmeninis se
kretorius Konstantin černenko. 
Jis dirbo Brežnevo vadovaujamas 
Moldavijos respublikoje ir vė
liau Brežnevui tapus prezidentu, 
buvo perkeltas į Maskvą. Dabar 
Černenko yra centrinio partijos 
komiteto bendrųjų reikalų vedė
jas.

Senyvas komiteto amžius
Sovietinio gyvenimo žinovai nu

rodo, kad į aukštus partijos pos
tus iškilę asmenys paprastai tuoj 
apsupa save sau ištikimais žmo
nėmis. Nurodomas Kiril Mozu- 
rovo pavyzdys. Jis anksčiau va
dovavo Gudijos partijai. Dabar 
patekęs į centrinio komiteto po
litinį biurą Mozurovas parūpino 
gerus darbus visai eilei Gudijos 
kilmės komunistų. Kultūrinei 
centrinio komiteto sekcijai da
bar vadovauja Vasilij šauro, o 
Michail Zimianin tapo “Pravdos” 
redaktoriumi.

Ištyrinėjus centrinio komite
to narių amžių, paaiškėjo, kad 

70% narių yra virš 50 metų am
žiaus. Ketvirtis komiteto turi 
virš 60 metų, kai tuo tarpu, 1961 
metais centriniame komitete 
virš 60 metų amžiaus narių te
buvo tik 12%. Tik penki nariai 
turi mažiau 40 metų, 15% narių 
turi virš 40%. Centrinio komi
teto narių apie 80% yra gimę 
dar prieš bolševikų revoliuciją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Bogota mieste Kolumbijoje 

širdies smūgį gavęs staiga mirė 
“Chicago Tribune” Pietų Ameri
kos korespondentas Jules Dubois 
Jis dar vakar rašė apie Pietų 
Amerikos prezidentų konferenci
ją. Dubois buvo 56 metų am
žiaus.

♦ Čikagos policijos viršinin
kas Wilsonas pareiškė, kad ry
šium su negrų demonstracijomis 
pakilo nusikaltimų skaičius, nes 
policija, saugodama negrus, ne
turi kada gaudyti nusikaltėlių. 
Negrų organizacijos vis dar ne
praneša laiku policijai apie savo 
eisenas, pridėjo Wilsonas. Poli
cija nori bent 24 vai. prieš žygį 
žinoti, kur jis įvyks.

♦ Aldermanas Edward Scholl 
pareiškė, kad Čikagoje per du 
paskutinius mėnesius buvo su
žeisti 699 policininkai. Dėl su
žeidimų buvo prarasta 2,400 dar
bo dienų. Sužeidimai įvyko neg
rų riaušėse ir saugant negrų de
monstracijas.

♦ Atstovų Rūmuose policija 
turėjo išmesti kelioliką komunis
tų iš priešamerikinio komiteto 
posėdžių salės. Apie 300 jaunuo
lių demonstravo prie kongreso 
rūmų.

♦ Valstybės departamentas 
pareiškė, kad JAV lėktuvai ga
lėjo per klaidą pulti Kambodijos 
kaimus, esančius Pietų Vietna
mo pasienyje. Amerika dėl tos 
klaidos atsiprašo ir apgailestau
ja padarytus nuostolius.

♦ Vakar Čikagoje negrai su
rengė net 8 atskiras demonstra
cijas.

Karas P. Vietname
SAIGON AS. — Du šiaurės 

Vietnamo Mig lėktuvai puolė 
amerikiečius bombonešius 70 
mylių į pietus nuo Hanojaus, kur 
jie niekad anksčiau nepasirody
davo. JAV lėktuvai pasitraukė 
po trumpo susišaudymo ir nuo
stolių neturėjo.

Amerikos lėktuvai vakar su
naikino 38 upių laivus, 13 tiltų, 
65 karinius sandėlius, 19 trokų 
ir 4 priešlėktuvines baterijas.

Marinų helikopteriai iškėlė 
kelių kaimų gyventojus, kuriems 
jau nusibodo Viet Congo partiza
nų valdžia. Komunistai nuolat 
lankydavo kaimus, reikalaudami 
maisto, rūbų ir paimdami su sa
vim jaunus vyrus. Marinų heli
kopteriai išvežė ne tik norinčius 
išvažiuoti žmones, bet ir jų viš
tas bei kiaules. Buvo atsisaky
ta išvežti karves ir vandeninius 
buivolus, kuriais vietnamiečiai 
dirba žemę. Galvijai bus vėliau 
specialių varovų varomi į naują 
gyvenvietę — pabėgėlių stovyk
lą prie Tam Ky, 30 mylių nuo 
Da Nango.

Vienas budistas, kurį vyriau
sybė laikė kalėjime, Saigone pa
pasakojo, kad vienoje saloje, ne
toli Kambodijos sienos Saigono 
vyriausybė laiko apie 400 budis
tų vienuolių ir kareivių, kurie pa
dėjo budistams ruošti Hue ir Da 
Nange neramumus. Beljhfusviųi 
tarpe toje saloje esą ir 30 aukš
to rango karininkų.

Gen. W. Westmoreland atvyko į Texas, kad galėtų pasikalbėti su pre- 
zrdentu Johnsonu apie reikalus Vietname. Karo vadas pranešė, kad 
reikės daugiau Amerikos karių Vietname, nes komunistai siunčia 

vis naujus pulkus.

FEDERALINIO TEISMO TEISĖJAS 
SUSTABDĖ KONGRESO KOMITETĄ 
Uždraudė apklausinėti Viet Congo rėmėjus

WASHINGTONAS. — Amerikos teisingumo organų veiklos 
kritikai gavo naujos medžiagos, kada Washington© federalinio dis
trikto teisėjas uždraudė Atstovų Rūmų priešamerikinės veiklos 
komitetui apklausinėti pašauktus liudininkus. Tas komitetas, 
susidedąs iš 9 atstovų, pašaukė 13 asmenų, kurie yra įtariami 
rinkę pinigus Viet Congui Vietname, siuntę kraują, organizav> 
protestus prieš Vietnamo karą, trukdę gabenti į Vietnamą karinę 
medžiagą. Teisėjas Corcoran paskelbė laikiną uždraudimą komi
tetui apklausinėti pašauktus liudininkus. Jis sako, kad Apelia
cinis Teismas turi nutarti, ar komitetas yra konstitucinis.

■
Istorijoje negirdėtas įvykis
Priešamerikinį komitetą teis

me atstovauja JAV teisingumo 
departamento prokuroras Han
non. Jis nurodė, kad niekada 
istorijoje dar nėra buvę atsitiki
mo, kad teismas uždraustų veikti 
įstatymus leidžiančiai vyriausy
bės šakai. Tokio atsitikimo nė
ra buvę nei Anglijos istorijoje.

Pašauktuosius liudininkus at
stovavo du A.C.L.U. (American 
Civil Liberties Union) advoka
tai. Jie tvirtino, kad priešame- 
rikinių veiksmų tyrimo komite
tas įsteigtas prasilenkiant su 
Amerikos konstitucija, todėl jo 
pakvietimai atvykti liudyti ne
turį galios.

Atstovų Rūmų pirmininkas 
John McCormack pareiškė, kad 
pagal konstituciją kongresas yra 
lygus su teismais ir teisėjo Cor
coran sprendimas iškelia labai 
rimtą ir iššaukiantį klausimą.
Komitetas teismo neklausysiąs

Priešamerikinės veiklos tyri
nėjimo komiteto laikinas pirmi
ninkas, Texas atstovas Joe Pool 
pareiškė, kad jis neklausysiąs 
teismo uždraudimo ir tęsiąs ko
miteto apklausinėjimus. Jei rei
kės, jis eis į kalėjimą ir sėdės 
ten, kol pekla užšals, pareiškė 
Pool, bet “aš įrodysiu, kad mes 
esame teisingi. Mano pareiga 
yra padėti mūsų vyrams, kurie 
kovoja Vietnamo apkasuose”.

Komitetas turėjo apklausinė
ti pašauktuosius Viet Congo 
draugus ryšium su ruošiam įsta
tymu, kuris galėtų bausti asme
nis, padedančius komunistams 
Vietname. Teismui uždraudus 
apklausinėjimus, Visi komiteto 
nariai gali būti teisiami už teis
mo pažeminimą.

Du asmenys, kurie iškėlė bylą 
prieš komitetą yra: New Yorko 
Free University prezidentas Al
len Krebs ir Walter Teague.

Mirė Jan Kiepura
HARRISON, N. Y. — širdies 

smūgio ištiktas, čia mirė Jan 
Kiepura, pasaulinio garso operos 
dainininkas. Jis buvo lenkų kil
mės, iš Lenkijos pasitraukęs tuo 
metu, kai naciai artinosi prie 
Varšuvos.

Jan Kiepura labiausiai pagar
sėjo operetėje “Linksmoji naš
lė”. Apskaičiuojama, kad toji 
operetė įvairiuose kraštuose ir 
įvairiuose miestuose, dalyvau
jant Jan Kiepurai ir jo žmonai 
Marta Eggerth, buvo pastatyta 
2,000 kartų! Toks nepaprastas 
buvo tos operetės pasisekimas.

Jan Kiepura išgarsėjo ne tik 
“Linksmosios našlės” operetėje. 
Jis taip pat daug kartų dainavo 
garsiojoje New Yorko Metropoli
tan Operoje ir daugybėje koncer
tų tiek Amerikoje, tiek Europo
je.

'Prieš dvidešimt metų Jan Kie
pura ir jo žmona Eggerth, veng
rų kilmės pagarsėjusi daininin
kė, tapo Amerikos piliečiais.

Dar pernai abu Kiepurai buvo 
nuvykęs į Vokietiją ir Vakarų 
Berlyne turėjo didžiausią pasise
kimą su “Linksmosios našlės” 
operete.

Jan Kiepura buvo labai pamė
gęs Čikagą, kurią jis laikė vienu 
gražiausių miestų pasaulyje. 
Ypač jis žavėjosi Michigan ežero 
pakraščiu Čikagoje. *

Čikagoje Jan Kiepura dainavo 
“Linksmosios našlės” operetėje, 
Čikagos Operos kompanijos sta
tomose operose ir koncertuose.

Kiepura mirė, palyginti, gana 
jaunas, — vos 60 metų sulaukęs.

BUDAPEŠTAS. — Danijos už
sienio reikalų ministeris Haeker- 
up pareiškė, kad Danija kreipėsi 
į Sovietų Sąjungą ir Vengriją, 
ragindama jas prisidėti prie tai
kos ieškojimo Vietname.

Atstovų Rūmuose šitoks teis
mo sprendimas prieš kongreso 
komitetą sukėlė didelį nepasiten
kinimą. Apeliacijos trijų teisė
jų teismas pareikalavo, kad abi 
pusės įteiktų savo argumentus 
raštu. Prie kongreso buvo pa
siųstos sustiprintos policijos jė
gos, nes “taikos grupės” ruošia
si demonstruoti prie įėjimo į 
kongresą. Apeliacinio Teismo 
sprendimas turėjo paaiškėti va
kar vakare.

♦ Izraelis pranešė, kad vie
nas Irako lakūnas pabėgo į Izra
elį su savo sovietų gamybos Mig 
lėktuvu. Jis nusileido karinia
me Izraelio aerodrome.

♦ New Yorko akcijų biržoje 
vėl smarkiai nukrito akcijos. Dow 
Jones akcijų vidurkis nukrito 10 
taškų.

♦ Senato komitete 15-0 balsais 
buvo priimtas minimumo atly
ginimo pakėlimo įstatymas. At
lyginimo minimumas nuo 1968 
metų pakils 30%.
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1,100 NEGRŲ CinCAGOJE ARDE
SEKMADIENIO

Keli negrams palankūs ko-i 
mitelai, didžiosios negrų or
ganizacijos ir Chicagos meras 
Daley paiarė Dr. King ir Al 
Raby vadovaujančiai grupei 
sustabdyti eisenas ir be reika
lo neerzinti ramių didmiesčio 
gyventojų, bet eisenų organi
zatoriai tęsia savo darbą. Pra
eitą sekmadieni 1100 negrų 
vėl margavo Auburn apylin
kėje, Gage Parke ir nusikraus
tė net i Jefferson Parką, kur 
anksčiau lietuviai labai daž
nai ruošdavo gegužines.

Marquette Parke jokia eise
na nebuvo planuota, bet ten 
negrai smarkiausiai susikirto 
su jaunuoliais. Grace Pruit, 
gyv. 16225 S. Wood St, dide
le Savo mašina, prisodinta ma
žų vaikų ir didelių vyrų, at
važiavo i Marquette Parką. 
Sustojus jai prie 67-tos ir Ke- 
dzie, buvo paleista plyta į jo
sios masiną. Ji, pirma išstūmus 
mažą savo mergaitę, pati taip 
pat bandė išlipti, bet kiethš 
daiktas ir jai pataikė. Teko 
šią ponią paskubomis nuvežti 
j' šv. Kryžiaus ligoninę, kur 
jai buvo susiūtas pasmakrys, 
o policininkai suteikė globą 
paliktiems josios vaikams. 
Daugelis stebisi, kaip mažų 
vaikų motina galėjo pavojun 
vežti savo mažučius.

Pats Al Raby atsivedė 500 
negrų ir 'negrų draugų į Gage 
Parką. Negrai sustatė savo au
tomobilius prie Gage Parko 
mokyklos, o vėliau patys iš
sirikiavo ir margavo Kedzie 
gatvės kryptimi. Gage Parke 
negrų laukė bpie tūkstantis 
baltųjų. Jaunimas ir moterys 
patarė negrams neužteršti šva
rių apylinkių, neardyti sekma
dienio ramybės. Viena paprašė 
parodyti bent vieną Chicagos

RAMYBĘ
apylinkę, kurią King, arba jo 
pasėkėjai būtų pagerinę.

310 organizuotų negrų nuė
jo į Auburn apylinkę. Ten jie 
buvo praeitą penktadienį, o 
šį sekmadienį ir vėl suvažiavo. 
Jie norėjo pasiekti kelių rea- 
lestatininkų ofisus ir ten “pa
simelsti”. Praeitą penktadienį 
Bogan srityje negrų eisena 
praėjo ramiai, bet šį kartą 
negrus pasitiko apie 2,000 bal
tųjų. Vieni koliojosi ir patarė 
sekmadieniais būti namie, o 
kiti klausė, kuriais sumetimais 
maršuotojai nori švarią Chi
cagos apylinkę paversti lūš
nynu?

Kun. James Bevel vadovavo 
keliems šimtams negrų, kurie 
nuvažiavo į Jefferson Parko 
apylinkę. Jie susistatė savo 
automobilius prie Milwaukee 
gatvės, išsirikiavo ir patraukė 
į šiaurę. Jie pasiekė Smith 
bendrovės ofisą, kur rengėsi 
“melstis”. Ten maršuotojus 
suliko didokas būrys vaikėzų. 
Buvo paleista į maršuotojus 
gerokas akmenų ir plytų kie
kis. Netrukus protestuotojų 
skaičius prieš eisenas buvo 
žymiai didesnis, negu eisenoje 
dalyvaujančių. Teko įsikišti 
policijai ginti Jdfferson Par
ko sritin atvažiavusius negrus.

J- ghoge
Blogiausia, kad praeitą sek

madienį į Marquette Parką 
alsikraUsfė Amerikos nacių 
partijos žmonės ir pracĮėjo 
skleisti savo propagandą. Sek
madienį į Marquette Parką 
atvažiavo John Patler, nacių 
laikraštėlio redaktorius. Jis 
paskelbė, kad netrukus į Chi
cago atvažiuos ir pats Ameri
kos nacių fiureris Rockwell.

Patler pasakė kalbą Mar
quette Parke, išdalino savo la
peliais, b vėliau šUscdd į 1-1’ au-

Japan To Host '72 Winter Olympic Games

Ski Jump Olympic Village
The International Olympic Committee recently awarded the 1972 Winter Olympic 

Games to Japan, the first Asian nation to be so honored. The competitions will be held 
in various venues in and around Sapporo in Hokkaido, the northernmost island in the 
Japanese archipelago. Sapporo City hopes to have mcou of the construction work com
pleted in 1971 in order to hold a dress rehearsal in an international meet of the world’s 
leading skiers and skaters. More than 60,000 visitors are expected to converge on Sap
poro for the Games, and the Japanese Government and local governments concerned 
are determined to duplicate the success of the 1964 Summer Olympic Games which were 
held in Tokyo.

tomobilių ir išvažiavo. Pasi
sukinėję Marquette Parke, 
Amerikos naciai išvažiavo į 
Gage Parką. Ten jie iškėlė neg
ro galvą, prilipdė prie jos 
žvaigždę ir vežiojo gatvėmis. 
Amerikos naciai buvo užsidė
ję savo uniformas.

Amerikos lietuviai nieko 
bendro neturi šu naciais. Jie 
žino, kad JAV kovojo su nacių 
valdoma Vokietija, ir atsime
na, kad Hitleris, susitaręs šu 
Stalinu, panaikino Lietuvos 
nepriklausomybę ir pradėjo 
pasaulio karą. Amerikos na
ciai nori pasinaudoti neprotin
gų negrų vadų sukeltomis nuo
taikomis ii pasigarsinti. Lietu
vių tarpe, jeigu neskaitysi vie
no tipo, nacių politikos šali
ninkų nėra.

Naciai išvertė iš mašinos va
žiavusią negrų porą ir sudegi
no jų automobilį.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

CICERO
Lietuvių Liuosybės 
bendrovės namas

Mūsų seniai teisingai saky
davo: “Stovi kaip mūras”. Jie 
taip apibūdindavo gerai išsi
laikiusį tvirtą pastatą.

Tas apibūdinimas tinka ir 
mūsų Lietuvių Liuosybės ben
drovės pastatui, kuris jau su
silaukė 45 metelių. Tačjati, 
nežiūrint to alrižfelio, jis tikrai 
tvirti stovi “kaip mūras”. Rau
donos plytos patraukia akį, ir 
ciceriečiams malonu, kad tai 
lietuvių nuosavybė.

Reikia tikėtis, kad ji ir pa
siliks lietuvių rankose dar il
gai, ilgai. Tai lyg garantuoja 
tas faktas, kad Liuosybės na
mas prikaulso smulkiems da
lininkams. Pačioje pradžioje 
buvo patvarkyta ,kad vienas 
ašmuo, arba organizacija, gali 
turėti nedaugiau kaip 10 Še
rų. Gaila, kad to ntišistaiymo 
jau nebėsilaikbma. ' 1 ' '

Namo užveizdas M. Butvilą 
kiekvieną dieną atvyksta į 
bendrovės patalpas ir rūpina
si salių išnuomavimu susirin
kimams bei pobūviams ir pa
rengimams. Organizacijoms 
patartina su juo pasimatyti. 
Salių nuomos yra, palyginti, 
gana žemos. Liuosybės ben
drovės namo adresas — 1401 
So. 49-th Ct.

K. P. Deveikis

žemes drebėjimas 
Illinojuje

Apygardos mokslo tarnyba, 
kaip sakoma, “išleido iš mai
šo katę”, paskelbė, kad pernai 
Ilinojaus valstybėje įvyko net 
aštuoni žemės drebėjimai. Iš 
jų du buvo pusėtinai dideli, 
— jie įvyko rugp. 11 ir 15 die
na. Labiausiai buvo jaučiami 
Pulaski apygardoje, Ohid upės

Nepraneša policijai apie eisenas
Iki šio melo Al Raby ir 

kun. Bevel iš anksto praneš
davo policijai, kur jie planuo
ja vesti negrų eiseną, bet pas
kutinėmis dienomis jie nieko 
nepasako. Jefferson Parko 
sritin vykusieji maršuotojai 
nieko nepranešė policijai, už
tat vietos policijos vadui bu
vo sunku sudaryti reikalingą 
apsaugą. Sekmadienį maršuo- 
loiai gavo kelis akmenis ir ply- 
las.

Kiti mano, kad Al Raby nori 
sukelti riaušes. Jam patinka, 
kai maršuotojus kolioja ir pa
leidžia į juos kelis akmenis ar
ba plytas. Jis tikisi laimėti 
daugiau, jei pasipriešinimas 
eisenoms bus didesnis.

Kun. Bevel pareiškė, kad šį 
kartą šimtai negrų automobi
lių' susirinks jau vakarinėje 
ChicaboŠ dalyje, prie Warren 
Blvd.', o iš ten žygiuos į įvai
rias miesto dalis. Vieni va
žiuos į miesto centrą ir “mel
sis1” prie Real Estate Board© 
namų' Kiti protestuos prieš fe
deralinės valdžios namų sta
tybos pareigūnus. Iki šio me
lo federaliniai namai buvo 
statomi lindynių ir apgriuvu
sių namų srityse. Negrų vadai 
nori, kad tie federaliniai na
mai būtų statomi baltųjų ap
gyventose miesto dalyse, tada 
integracija greičiau įvyktų.

Negrų vadai tikisi eisenoje 
matyti didoką skaičių baltų 
žmoniŲ. Jie laukia kunigų ir 
bažnytinių komitetų narių. Ei
senų vadai taip viską planuo
ja, kad kiekvienoje eisenoje 
būtų po kelis kunigus ir vie
nuoles.

Amerikos naciu vadas Lin
coln Rockwell pareiškė, kad 
už poros savaičių jis pats ren-

ganizuoti eiseną į negrų ap
gyventas apylinkes. Jis tikisi 
turėti bent 2,000 jaunų de
monstrantų, kurie žygiuos neg
rų apylinkėse. Rockwell sako, 
kad jis pats ir jo vadovauja
ma eisena nebus ginkluota. 
Rockwell tikisi gauti Chicagos 
policijos protekciją matuo
jantiems Amerikos naciams, 
kaip ji duodama marušojau
tiems negrams.

Vliko pareiškimai
Jau du kartus šiemet Vliko va

dovybė atitinkamomis progomis 
gyvu žodžiu kalbėjo lietuvių vi
suomenei per radiją. Pareiški
mai (iš įrašų juostelės) buvo per
duoti bėveik visų šiaurinėj Ame
rikoj esamų lietuvių radijo pro
gramų rėmuose. Pirmasis pa
reiškimas buvo Vliko pirmininko 
V. Sidzikausko, Lietuvos Nepri
klausomybės Dienos proga, ant
rasis -— Vliko gen. sekretoriaus 
J. Audėno, šių metų Pavergtų 
Tautų Savaitei praėjus.

Tai patyrę, kai kurių kituose 
kraštuose esamų lietuvių radijo 
programų vedėjai kreipėsi į Vil
ką, pageidaudami sudaryti sąly
gas ir jiems tokius pareiškimus 
perduoti savo klausytojams.

Vliko valdyba kviečia visus vi
sų kraštų lietuvių radijo progra
mų tvarkytojus, kurie tuo rei
kalu dar nėra su Vliku susitarę, 
pranešti Vlikui (29 West 57 St. 
— Fl, New York, N*. Y. 10019) 
savo adresus ir pageidavimus 
ateityje gauti tokių (3-5 min.) 
pareiškimų įrašus juostelėse.

Tokių įrašų jau gavusieji, bet 
neturintieji sąlygų jais pasinau
doti, irgi prašomi tai pranešti 
Vliko valdybai. (E)
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“The Savings Ęond program
has helped millions of Americans 
obtain financial security,”
says this 
prominent banker.

J Star-Spangled 1
* Security
* FOR AMERICANS ’

******

“Since its introduction in 1941, the Savings Bonds 
Program has aided millions of Americans in ob
taining financial security and has provided the Fed
eral Government with an effective method of financ
ing a substantial portion of the public debt.

“Savings Bonds are no longer thought of merely 
as a means of supporting our nation’s defense efforts, 
as they were in 1941. Today, they are recognized as 
sound investments, with many desirable character
istics for the most sophisticated saver as well as for 
the beginner trying to cultivate the savings habit.

“The American Bankers Association is singularly 
proud to be a part of this worthwhile program.”

Now pay 4.15% when 
held to maturity

President of The American Bankers Association 
Chairman of Board
Wachovia Bank and Trust Company 
Winston-Salem, North Carolina

Stop in at your bank soon. Let them show you how 
you ccn plan for a safer tomorrow by buying U. S. 
Savings Bonds today.

S Buy U.S. Sįąyjpgs Ęfinds e
The V. 8. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperatian t-M Treasury Department and The Advertisina Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Pasišventėlių dėka namas 
skolų nebeturi. Tačiau, nors 
skolų neturi, — neturi ir san
taupų. Kaip sakoma, verčiasi 
lygiomis: kiek pajamų įplau
kia, tiek ir išleidžiama. O tai 
daugiausia dėl to, kad didžio
ji svetainė beveiįc visą laiką 
yra tuščia. Jokių parengimų 
ien nerengiama, nes salė nė
ra pritaikyta šių dienų “man- 
drybėms”. Vadinasi, ji yra pa
senusi ir neturi moderniškų 
įrengimų.

Būtinai yra reikalingas re
montas. Tačiau tuo gali pasi
rūpinti tik jaunieji, nes jiems 
geriau žinoma, kokie pageri
nimai yra reikalingi. Tie, ku
rie rūpinosi svetainės pasta
tymu ir jos išlaikymu, jau pa
seno (daugelis ir iš gyvųjų 
tarpo pasišalino). Tad ir yra 
reikalinga “naujo kraujo”, rei
kalinga žmonių, pas kuriuos 
yra daugiau energijos ir suma
numo “atnaujinti” ir pagerinti 
Liuosybės bendrovės namą. 

» Bendrovės vadovybė suside
da iš 15 direktorių, iš kurių 
Ii kvienas yra jaunesnio am
žiaus — tai li vis J. Brėivė. Jei
gu jis nepavargs ir sugebės 
pritraukti daugiau jaunesnio 
amžiaus žmonių, tai gal direk
torių sąstatas “pajaunės”.

Direktorių susirinkimas įvy
ko rugpjūčio 11 d. Nutarta su
ruošti bendrovės 45 metų su
kakties minėjimą. Minėjimui 
surengti išrinkta komisija iš 
5 asmenų. Komisija pasižadė
jo daryti viską, kad minėji
mas kaip galima geriau pasi
sektų.

Žinoma, minėjimo pasiseki
mas priklausys ne vien tik nuo 
Renginio komisijos, — pri
klausys taip pat nuo Cicero ir 
kaimyninių lietuvių kolonijų 
mūšų tautiečių. Jtio daugiau 
jų atsilankys, tuo pasisekimas 
bds didesnis.

Tad visų bendrovės direkto
rių (o taip pat ir šėrininkų) 
pareiga, — daryti viskiį, kad 
susirinktų kiek galima dau
giau publikoš.

rugpiučio 21 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS RUDENINIS

M&IUlcD 0 E M (LP
Imt

BUS ĮDOMI PROGRAM! A, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI.
VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GĘftS POLKAS, VALSUS ĮĘ PAČIUS MpDĘĮiNIŠ- 
KIĄL’SILS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGglŪČIO 21 D. yiSI KVIEČIAMI I NAUJIENŲ 
PIKNIKU.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

“NEGRAI NEMOKA GYVENTI“
šituos žodžius girdėjau ne iš 

kokio baltojo, užsispyrusio neįsi
leisti negrų į savo koloniją, bet 
iš jau nejaunos negrės, labai pa
dorios, apsiskaičiusios moteriš
kės, su kuria man jau daug metų 
tenka dirbti vienoje įmonėje. Pa
sikalbame su ja labai atvirai. An
na (toks jos vardas) yra didelė 
demokratė, gerbianti Frankliną 
Rooseveltą daugiau už bet kokį 
Kingą ar Raby. Ji man aiškina, 
kad negrų didelė dauguma visai 
nė nenori kraustytis į baltųjų 
rajonus ir gyventi tarp svetimų
jų. Negrai profesionalai, biznie
riai žino, kad jie tik tol išsilaikys 
savose pozicijose, tik tol turės 
savo krautuves ar tavernas, kol 
apie juos gyvens jų pačių rasės 
žmonės. Išsisklaidžius negrams 
po visą Čikagą, pasibaigtų ir jų 
biznis.

Dėl šito su Anna nesiginčijau. 
Nurodžiau jai, kad Čikagoje dau
gumas vadinamų kolonijų ar ra
jonų yra savotiški getai. Juk ir 
lenkai ir lietuviai ir vokiečiai, 
nekalbant apie portarikiečius ar 
žydus, mėgsta glaustis vieni prie 
kitų, kurti savo atskiras parapi
jas, savo kaimelius, kur jie veda 
savo specifinį gyvenimą, parduo- 
da-perka savo pamėgtus maisto 
produktus, linksminasi savose sa
lėse, išrenka savo politikierius į 
įvairius postus ir 1.1. Anna suti
ko su mano išvedžiojimais ir nu
rodė, kad Čikagos negrų kongres- 
manas Dowson pats balsavo už 
nevaržomo apsigyvenimo įstaty
mo susilpninimą — Mathias 
amendmentą.

Tai kodėlgi vyksta tos visos 
negrų demonstracijos? — pa
klausiau savo prietelkos. Dr. 
King yra gudrus vyras. Jis nori 
suvaidinti antrąjį Gandhį. No
belio premijos gavimas jį visai 
padarė nebesukalbamą. Jis už
miršta tik vieną, kad Gandhi 
Indijoje kovojo prieš svetimųjų 
priespaudą, jis vedė šimtus mili
jonų indų prieš britų imperiją, 
tuo tarpu Kingas veda tik kelis 
tūkstančius negrų prieš milijo
nus tų pačių amerikiečių. Jam rei 
kalinga reklama. Dėl vadų vie
tos varžosi keliolika kunigų ir 
kitokių save vadais pasiskyrusių 
veikėjų. Vadovavimas ir ta va
dinama kova už teises jiems duo
da reklamos ir atneša pinigų 
įvairiomis bažnytinėmis ar 
atskirų organizacijų rinkliavo
mis. Aš juos pažįstu, kalbėjo 
Anna, — manęs jie neapgaus.

Čia reikia pasakyti, kad Anna 
jau sena, čia gimusi čikagietė. 
Jos abu vaikai yra baigę aukš
tąjį mokslą ir turi geras valdi
nes tarnybas. Ji gyvena viena ir 
turi patogiai įrengtą butelį šva
riame negrų rajone. Ji labai nu
sistačiusi prieš nuolat iš pie
tų atvykstančius, puslaukinius, 
kaip ji sako, kaimiečius, kurie 
negrų vardą savo elgesiu pagadi
na. Anna sako, kad prieš pirmą
jį pasaulinį karą Amerikos mies
tuose gyveno vos tik apie 10% 
visų Amerikos negrų. Todėl jie 
nesuspėjo išsiauginti savo vidu-SKAITYK IR KITAM PATARK SKAIT YTI ’’ NAUJIENAS n 

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4!/2% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po !4% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

I1 MOVING

JUOZAS NAUJOKAITIS 
į 11113/3S/XSC/JUM 5-8288

rinės klasės. Jie gyvena netvar
kingai ir “nemoka gyventi” ne 
dėl to, kad jie negrai, bet, kad 
jie atsilikę “kaimiečiai”, kuriem 
sudėtingas miestų gyvenimas yra 
svetimas.

Man priminus, kad daug neg
rų rajonų Čikagoje yra apleisti, 
neremontuojami, negražinami, 
net paprasčiausių švaros taisyk- 
klių nesilaikoma, Anna atsakė, 
kad “kaimiečiai” negrai nemo
ka susitvarkyti su savo pinigais. 
Jie griebiasi pirkti liuksusinių 
prekių, lenda į skolas, kad galė
tų nusipirkti ar brangius baldus, 
ar didžiulę brangią mašiną. La
bai dažnai neskrupulingi biznie
riai, žydai, kaip ji išsireiškė, iš
naudoja šią negrų silpnybę. Pa- 
plėšę pinigų, jie atsiima savo 
daiktus ir vėl juos pardavinėja 
kitiems pirkėjams.

Mano bendradarbė nemažai 
turi ką pasakyti ir apie baltųjų 
skriaudas negrams, apie nepri
ėmimą į darbus, apie automatinį 
pasmerkimą visų juodų žmonių, 
nežiūrint į tai, kad nevisi jie yra 
vienodi. Lygiai nemažai ji smer
kia ir neatsakingas negrų organi
zacijas, moslemus, įvairias jau
nuolių ganges, kurios tik skiepi
ja neapykantą baltiesiems, nesi- 
rūpindamos, kaip pakeisti pačių 
negrų pažiūrą į komplikuotą gy
venimą. Man priminus, kad ne
grai apsileidę, neprižiūri savo 
namų ir aplinkumos, ji nesigin
čijo. Sako, kai man reikia da
žų, ar šepečių, ar kitų namams 
pagražinti daiktų, tenka važiuo
ti į baltųjų rajoną, nes negrų ra
jone tokių krautuvių nėra, per 
mažai atsiranda pirkėjų.

Sugrįžtame vėl prie demons
tracijų. Anna man sako, kad tas 
“non violent” dr. Kingo judėji
mas pagrinde turi plačių simpa
tijų negrams sukėlimą. Tos sim
patijos negrams reikalingos ne 
tik pačioje Amerikoje, bet ir vi
same pasaulyje. Juo daugiau kas 
priešinasi toms demonstracijom, 
juo' pikčiau jas pasitinka, tuo ge
riau Kingo judėjimui. Jis juk 
dėl to ir policijos apsaugos nela
bai nori. Jam patiktų, kad būtų 
ne tik primuštų, bet ir užmuštų 
demonstrantų, kad visas pasaulis 
žinotų, kaip Amerikoje skriau
džiami negrai. Dėl to ir policijai 
laiku nepranešama, kur demons
tracijos vyks, arba einama iš 
karto į kelias vietas, tuo suskal
dant policijos jėgas ir sumaži
nant jų teikiamą apsaugą. King 
yra gudrus ir klastingas. Jis sie
kia sudaryti tokią atmosferą, kad 
visi padorūs žmonės negrų gai
lėtųsi ir juos užjaustų bei už
tartų.

Surado peilį
Sekmadienį iš Calumet upės 

buvo ištrauktas peilis. Jis bu
vo surastas netoli tilto, kuris 
yra nelabai toli nuo 2319 E. 
95th gailestingųjų seselių na
mo, kuriame liepos 14 d. buvo 
nužudytos astuonios studentės. 
Spėjama, kad ištrauktas iš 
upės peilis ir bus tas įnagis, 
kurio Richard F. Speck nužu
dė tas aštuonias mergaites.

Du Amerikos kariai surado komunistu urvą, kuris padėjo jiems 
pasislėpti nuo persekiojančių marinų. Amerikos kariams iš urvo 

pavyko iškrapštyti geroką būrį komunistų.

VENTOS EŠERYS

Parašų rinkimas J. T. Peticijai N. Zelandijoj
(Tęsinys)

Duoda man jo žinioje esančių 
parapijų adresus ir pasiūlo į 
kiekvieną parapiją pasiųsti atsi
šaukimą su peticijos lapais. Lyd
raščio neduoda, nes jų kunigai 
esą laisvi tuo reikalu. Baigda
mas pridūrė, kad už dviejų savai
čių būsiąs visuotinis jų, kunigų, 
suvažiavimas ir pats paraginsiąs 
mūsų peticiją paremti.

Einu pas baptistus. Perskaitė 
atsišaukimą ir pasakė, kad be 
tam tikro komiteto susirinkimo 
jis nieko negalįs čia padėti. Po 
poros savaičių pirmininkas gavo 
iš jų laišką, kuriame pranešė, 
kad jie nedraudžia mums prie jų 
bažnyčių rinkti parašus. Dėl lai
ko ir talkų stokos ši proga ne
buvo išnaudota.

Atsiradau mormonų būstinėje. 
Susirandu jų vyriausią vadą, 
kuris vadinasi valstybės prezi
dentu. Perskaitęs atsišaukimą, 
pareiškia užuojautą mūsų tautai, 
bet apgailestaudamas sako, kad 
nieko negalįs padėti, nes turi 
griežtus nurodymus iš Amerikos 
nesikišti į bet kokius politinius 
reikalus, tačiau pasilaiko mūsų 
atsišaukimą.

Maloniai buvau priimtas Jeho
vos liudininkų. Atidžiai perskai
to atsišaukimą ir sako:

— Mielas drauge, mūsų di
džiausia užuojauta tau ir tavo 
kenčiančiai tautai, bet mes nieko 
negalime padaryti, nes, pagal šv. 
Danieliaus pranašystę, greit vi
si blogi žmonės bus sunaikinti, 
pasibaigs visi karai ir visa žmo
nija taps Jehovos liudininkais. 
Mūsų bažnyčia yra greičiausiai 
auganti, ir mes jau turime 1 mi
lijoną žmonių. Mes nė su kuo 
nekariavome ir nekariausime. 
Mūsų bažnyčios pasekėjai neina 
į karą ir per praėjusį nekariavo, 
bet sėdėjo kalėjimuose. Tu ma
ne čia gali užpulti, sumušti, aš 
prieš tave nepakelsiu rankos, nes 
mūsų tikyba to neleidžia.

Palinkėjau jam, kad jo įsiti
kinimai išsipildytų, ir paklau
siau, ar jis tiki, kad Rusija gali 
pasekti Jehovos liudininkais. Ne, 
— atsakė, — ten mūsų bro
liai ir sesės Jehovos liudininkai 
miršta kalėjimuose.

Pas metodistus nuėjau, iš ank
sto .nepaskambinęs. Vyr. kuni
go nebuvo. Turėjau palaukti. 
Pagaliau atėjo žilagalvis senu
kas, kuriam prisistačiau. Mie
lai priėmė atsišaukimą, bet turė
jo kažkur skubiai išvažiuoti. Po 
kelių dienų nuėjo pas jį valdy
bos pirmininkas, kuriam jis da
vė visų parapijų adresus ir liepė 
siųsti į kiekvieną parapiją po 
tris peticijos lapus. Išsiuntinė
jome visur ir dar 4 pasiuntėme į 
britų Salamonų salas Ramiaja
me vandenyne.

Iš Dunedino vyskupo laiško 
dar nėra. Netekęs kantrybės, ei
nu pas pirmininką, ir po gana 
karšto pasikalbėjimo, pasiunčia- 
me vyskupui telegramą. Po ke
lių dienų gauname telegramą — 

leidimą kreiptis į visas Dunedino 
vyskupijos parapijas.

Vieną dieną nueinu prie kata
likų katedros parašų parinkti. 
Žmonės mielai rašosi. Staiga pri
eina tos katedros administrato
rius ir draudžia rinkti parašus, 
nes prie katedros esą tai uždraus
ta. Veltui įrodinėju peticijos 
reikšmę, bet jis neperkalbamas. 
Nusilenkiu įstatymams.

Važiuoju į pirmą pasitaikiusią 
bažnyčią, kuri pasirodo esanti 
spiritualistų. Palaukiu, kol žmo
nės pradeda iš jos išeiti. Prieinu 
ir prašau parašų, žmonės ren
kasi aplinkui, o aš drožiu kalbą. 
Prieina viena moteris, kaip vė
liau sužinojau, ji buvo tos bažny
čios “Medium”, perskaito atsi
šaukimą ir sako: Rusijoj religi
ja persekiojama. Ten draudžia
ma garbinti šv. Spiritą, ir ji tuoj 
pasirašo po peticija, ir jos baž
nyčios pasekėjai paseka ją. Ten 
surinkau apie 40 parašų.

Taip bevažinėdamas ir be
vaikščiodamas apėjau visų tiky
bų bažnyčias. Vieną vakarą, vie
no tautiečio talkininkaujamas, 
paruošiau ir išsiunčiau 57 orga
nizacijoms atsišaukimą ir petici
jos lapus. O pirmininkas buvo 
nuėjęs ir vėliau laiškais susiraši
nėjo su anglikonų vyskupu. An
glikonų vyskupas, paėmęs 200 
peticijos lapų, tačiau nežinau, 
kiek grąžino užpildytų. Taip pat 
nežinau, kiek iš kokių bažnyčių, 
organizacijų ir pavienių asmenų 
buvo gauta parašų, žinau tik 
bendrą skaičių — apie 12,000. 
Norėjau, kad būtų vedama sta
tistika, bet pirmininkas sakėsi 
neturįs laiko. Pasisiūliau tal
kon, bet negavau atsakymo. To
kia statistika būtų įdomi ne tik 
čia gyvenantiems lietuviams, bet 
ir plačiai mūsų visuomenei.

Kreipiausi ir į Aucklando prie
miesty stovinčio pėstininkų pul
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ko vadą. Jis peticijai pritarė 
šimtu procentų, bet jis negali 
pulko vyrų prašyti parašų be 
aukštesnių viršininkų leidimo, 
žadėjo atsiklausti savo viršinin
kų ir patarė kreiptis į kitus ka
riuomenės dalinius. Užėjau į 
centrinį paštą ir telefonų kny
goje suradau visus didesnius ka
riuomenės dalinius ir jiems iš
siuntinėjau peticijos lapus ir at
sišaukimą. Pasiunčiau ir gene
ralinio štabo viršininkui, laivy
no ir aviacijos vadams. Paskui 
sužinojau, kad iš jų parašų ne
buvo gauta, nes kariškiams drau
džiama po peticijomis pasiraši
nėti. Bet juos pasiekė mūsų pa
galbos šauksmas ir iš atsišauki
mo sužinojo apie Lietuvių tautos 
kančias ir jos vaikų kovą už lais
vę.

Baigiantis parašų rinkimo lai
kui, iš grįžtančių lapų pamatė
me, kad gauname mažiau negu 
tikėjomės. Tai vieną dieną per- 
važiau kai kurias parapijas tuo 
reikalu išsiaiškinti. Pasirodo vi
sur ta pati bėda — nėra organi
zuoto parašų rinkimo. Kreipiaus 
vėl į pirmininką ir pasiūliau su
šaukti Bendruomenės susirinki
mą, išaiškinti žmonėms esamą 
padėtį ir skubiai organizuoti tal
kas. Pirmininkas griežtai pasi
priešino, nes tai būsiąs bereika
lingas laiko gaišinimas. Imuos 
savo iniciatyvos.

Surandu du nuolatinius nie
kad nepavargstančius talkinin
kus, kurių vienas senosios kartos 
veikėjas, kuriam visada atsiran
da laiko lietuviškam darbui. O 
kitas tai aukščiau minėto tau
tiečio sekmadienio mokyklos mo
kinys, 11 m. berniukas. Man tal
kos dieną anksti rytą atvažiavus 
jo paimti, niekada neteko laukti, 
bet jis visada jau laukdavo ma
nęs. Ir pirmas jo žodis, po labas 
rytas, būdavo: kur parašus rink
sim kitą sekmadienį? Jis rinko 
parašus ir turėjo didelį pasise
kimą. Tai pavyzdys čia gimusiai 
jaunajai kartai. Taigi teturėda
mas tik du ištikimus talkininkus, 
vėl pradėjau eiti per žmones pra
šyti talkos. Vieni sakė, kad aš 
jau iš proto išėjęs, o kai kurios 
poniutės, prašomos talkon, grieb
davosi už širdies ir šaukdavo — 
užteks jau, nusibodo!... Vieni pri
sidėjo daugiau, kiti mažiau, bet 
buvo ir tokių, kurie ir kitus at
kalbinėjo.

štai vienas neužmirštamas pa
vyzdys lietuviškame subuvime. 
Vienas tautietis, buvęs Nepri
klausomos Lietuvos laikais gi
rininkas, įtikinėjo, tų pačių lais
vės laikų, geležinkelių kelio meis
trą, kad, girdi, nureikią tų pa
rašų tiek daug rinkti ir nerei
kia be reikalo burnos aušinti. 
Atleisk jam, Viešpatie, jis neži
no ką šneka. Jis jau paklydo gy
venimo vieškeliuose, o jo knygų 
lentyną puošia okupuotoj Lie
tuvoj išleisti, Lietuvos duobka
sio Petro Cvirkos raštai.

Taip parašus berenkant, atė
jo paskutinis sekmadienis, nes 
kitą penktadienį pirmininkas jau 
skrenda į Ameriką. Nutariau or
ganizuoti lemiama smūgį. Pasi
renku Aucklando priemiesčiuose

9 bažnyčias. Gaunu talkos iš mū
sų jau talkoj dalyvavusių ir ne
dalyvavusių tautiečių, demokra
tinės lygos atstovo ir iš šiaip sau 
norinčių mums padėti zelandie- 
čių. Į didžiausią parapiją išva
žiuoja parašų rinkimu vadovau
ti minėtasis senosios kartos nuo
latinis talkininkas. Jam pagal
bon ateina vieno atkaklaus že
maičio visa šeima iš penkių dū
šių, ir keletas kitų. Viena tautie
tė, išleidusi dukras į kitą bažny
čią, palikusi sergantį vyrą na
muose, vyksta anksti rytą va
dovauti mokinių grupei, kuri rin
ko parašus. Aš irgi su mokinių 
grupe vėl kitoj bažnyčioj. Kai 
kuriom bažnyčiom parūpinau tai 
dienai aukštųjų mokyklų moki
nių.

12 vai. nuvažiuoju po paskuti
nių mišių paimti prie vienos baž
nyčios nuo 6 vai. ryto stovinčią 
minėtą tautietę. Ji labai sušalu
si, bet geroj nuotaikoj, nes jos 
vadovaujamos grupės mokiniai 
dirbo gerai ir surinko daug pa
rašų. Grįžtu su ja į jos namus, 
kur mane pavaišina karštais pie
tumis, o tada vėl skubu į trėmi
mų į Sibirą minėjimą, o iš ten
vėl į mano tos dienos bažnyčią, 
užpildyti nedapildytų lapų. Kuni
gas pasako parašų rinkimo pro
ga gražų pamokslą, o žmonės 
mielai rašosi. Užpildau visus la
pus.

Tiesa, tą pačią dieną vienoj 
priemiesčio bažnyčioj, mokiniam 
ir demokratinės lygos atstovui 
talkininkaujant, čia parašų rin
kimui vadovavo tas mielas geo
logijos mokslus baigęs jaunuolis.

Grįžtu vėlai vakare pas pir
mininką ir atiduodu surinktus 
parašų lapus. Bet dar turime 
visai nepildytų lapų. Sutariam 
su juo, jei man dar pasisektų 
kur nors ateinantį sekmadienį 
surinkti daugiau parašų, tai jos 
pasiųsiu tiesiai į Chicagą, nes 
penktadienį pirmininkas išskren
da į kongresą.

Pradedu planuoti puolimą dar 
ant vieno priemiesčio ateinantį 
sekmadienį. Bet dėl talkos ne
benoriu trukdyti išvargusių tau
tiečių. Nueinu į to priemiesčio 
mokyklą, vedamą vieno anglo ku
nigo, kuris mielai pažada talką. 
Užeinu pas kleboną ir prašau, kad 
jis pakartotinai įspėtų parapijie
čius. Sutinka. Atvažiuoju penk
tadienį vėl į tą mokyklą pasitik
rinti, kiek bus savanorių. Kuni
gas sušaukia savanorius, o jų... 
pilna klasė! Pasikalbėjęs su ku
nigu, nutariu atakuoti tris baž
nyčias. Jis suskirsto savanorius 
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grupėmis, paskiria grupių va
dus, išaiškina kiekvienai grupei, 
kur ir kada turės būti, žodžiu, 
organizuoja kariškai.

Važiuoju namo ir neiškentęs 
užsuku į čia netoli esančią baž
nyčią, gal kunigas ir čia pakar
totų apie mūsų peticiją. Sutin
ka. Kreipiuos į katalikių mer
gaičių mokyklą ir gaunu dar tal
kos.

Ateina sekmadienis. Nežinau, 
kur važiuoti, nes noriu visur 
būti. Tai važiuoju nuo bažny
čios prie bažnyčios, ragindamas 
vaikus pasistengti užpildyti pra
dėtus lapus. O kaip tie vaikai 
dirbo! Sunku ir nupasakoti: 
prieš mišias ir po mišių renka 
parašus prie bažnyčių, o mišių 
metu prie autobuso sustojimo 
vietų, po namus, net stabdo pra
važiuojančias mašinas ir visiems 
sako: padėkit gelbėti Lietuvą iš 
sovietų pragaro.

Vakare yra paskutinės mišios 
prie mergaičių mokyklos. Jos vėl 
ateina, norėdamos užpildyti ne
pilnus lapus. Talkon ateina ir 
viena lietuvaitė, Patricija, mėly
nakė šviesiaplaukė, tikra suval
kietė, pradžios mokyklos mokinė.
čia ji renka parašus Jungtinėms 
Tautoms, kad greičiau išauštų 
laisvės rytas jos tėvo tėvų^ ir bo
čių nuo amžių prakaitu aplaisty
tame Daukšių bažnytkaimyje.

Baigus parašų rinkimą, nuo
širdžiai padėkoju vaikams ir va
žiuoju pas vieną mielą tautietį. 
Skaičiuojame parašus — 995. čia 
dar atsiranda 41 parašas, atneš
tas vienos savanorės rinkėjos.

Kitą dieną peticijos reikalu ta
riu žodį savo darbovietėje. Pasi
rašo visi, išskyrus tris komunis
tus. Antradienį neinu Į dar
bą, nes 1:30 vai. popiet turiu 
vykti į ligoninę operacijai. Tai 
dar turiu laiko. Nuvažiuoju prie 
universiteto. Studentai mielai 
rašosi. Baigiasi laikas, užeinu į 
kavinę ir skaičiuoju — 1,120 pa
rašų. Nešu į paštai ir siunčiu 
tiesiai į Chicagą.

Pora savaičių prieš išvažiuo
jant pirmininkui į Jaunimo Kon
gresą, primenu jam apie mano 
skolintus pinigus peticijos rei
kalams. Duoda garbės žodį: pi
nigai bus grąžinti dar prieš išva
žiuojant. Pirmininkas išvažia
vo, o aš skolos negavau.

(Pabaiga)
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tinis dienraštis turėjo pradėti eiti, unijos paskelbė strei
ką. Streikui užsitęsus beveik 4 mėnesius, laikraščio sa
vininkai nutarė jį uždaryti.

Trys dienraščiai, kurie ketino susivienyti, tupėjo 
5,700 tarnautojų ir darbininkų, šimtai jų dabar pasi
liks be darbo. Jiems teks ieškoti darbo kituose laikraš
čiuose arba keisti savo užsiėmimą, kas daugumai jų bus 
nelengva.

Praėjus kuriam laikui, kai streikininkų karštis at
vės, daugelis jų gailėsis tokį didelį dienrašti numarinę.

^APŽVALGA
Prez. Johnhsono ir šeimos “ekumenizmas”

Sustojo ėjęs New Yorko dienraštis
New Yorko dienraščio “Herald Tribune” savinin

kai nutarė to dienraščio daugiau nebeleisti. Jisai ėjo 
131 metus ir buvo pagarsėjęs, kaip vienas svarbiausių 
ir įtakingiausių spaudos organų Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse.

“Herald Tribune” leidėjai sako, kad nutarimas sus
tabdyti laikraščio leidimą buvo padarytas dėl dviejų 
priežasčių: dėl sunkių finansinių nuostolių ir dėl dar
bininkų streiko. Leidėjų bendrovės prezidentas Matt 
Meyer kaltina daugiausia paskelbusias streiką darbi
ninkų unijas.

Streikas prasidėjo pereito birželio 24 d. ir tęsiasi 
iki šiol. Su devyniomis spaustuvės darbininkų unijomis 
buvo pasiektas susitarimas, bet 10-ji unija, presmanų, 
buvo nesukalbama.

“Herald Tribune”, kaip rodo laikraščio vardas, bu
vo sukurtas iš dviejų dienraščių, susiliejusių į vieną: 
“Herald”, kuris buvo įsteigtas 1835 metais, ir Tribune”, 
įsteigtos 1841 m. Jų susiliejimas įvyko 1924 m.

Kiekvienas tų dienraščių eidamas paskirai, buvo 
pagarsėjęs savo vaidmenim politiniame bei kultūrinia
me krašto gyvenime, ir savo redaktorių bei bendradar
bių vardais, kurių skaičiuje buvo James Gordon Ben
net, Horace Greeley, Karl Marx, Mark Twwain, Charles 
Dana ir k. Jie darė įtaką ne tik į šios šalies, bet ir į 
Europos politiką.

“Herald” ir “Tribune” susivienijo, kad galėtų ge
riau atsilaikyti prieš savo konkurentus (kompetito- 
rius). Tačiau fihansiniai sunkumai didžiosios 1930-jų 
metų depresijos laiku ir vėliau nepasiliovė. Daug pa
kenkė laikraščiui ilgas 1962 metų spaustuvės darbinin
kų sveikas.

“Herald Tribune” leidėjai buvo susitarę su kitų 
dviejų dienraščių - World - Telegram ir Journal - 
American — leidėjais suvienyti savo leidinius . vieną 
ir pavadinti jį: “World Journal Tribune”. Bet naujoji 
leidėjų bendrovė negalėjo susitarti su spaustuvių dar
bininkų unijomis. Prieš balandžio 24 d., kada tas sudė

Prez. Lyndon B. Jonhson 
praktikuoja religinį “ekume
nizmą”, maždaug tokios rū
šies, kaip kad seklbė popie
žius Jonas XXIII. Prezidento 
šeimoje yra atstovaujamos 
įvairios tikybos.

Jisai pats priklauso Pirma
jai Krikščioniškai Bažnyčiai 
(Disciples of Christ), kuri turi 
savo maldos namą Johnson 
City, Tex.

Prezidento žmona ir vyres
nioji duktė Lynda priklauso 
Episkopatų bažnyčiai. Johnso- 
nas vieną sekmadienį eina į 
Disciples of Christ (Kristaus 
Mokiniu) bažnyčią (jei būna 
savo ūkyje Texase), kitą —- 
į Episkopatų pamaldas.

Jaunesnio j Johnsonų duktė 
Luci iš protestantės virto ka
talike ir ištekėjo už waukega- 
niečio kataliko Patrick Nu
gent. Juodu susituokė Romos 
Katalikų paminklinėje , Nekal
to Prasidėjimo katedros baž
nyčioje Washingtone. Santuo
kos ceremonijoje toje bažny
čioje dalyvavo abudu jauno
sios tėvai protestantai, John- 
sonas ir Johnsonienė.

Vyresniosios dukters Lyn- 
dos nuolatinis palydovas Ge
orge Hamilton yra Chistian 
Scientist. Prezidento spaudos 
sekretorius Bill D. Moyers yra 
Baptistų ministeris.

Labiau, negu kitus pamoks
lininkus prez. Johnsonas mėg
sta nepriklausantį jokiai de
nominacijai evangelistą Billy 
Graham.
Tikybos atžvilgiu prez. John

sonas nemato jokio principi
nio skirtumo tarp įvairių sek
tų. Todėl jo nusistatymą kai 
kurie spaudos komentatoriai 

vadina “ekumeniniu” ir lygi
na su popiežiaus Jono 23-jo 
lakysena.

♦

“Ekumeninis” reiškia visuo
tinis, apimąs visą apgyventą
jį pasaulį.

Tas žodis yra kilęs iš graikų 
kalbos. Graikų “oikos” reiš
kia! ūkis (didelis panašumas 
tarp graikiško ir lietuviško žo
džių!). “Oikoumene” reiškia 
visas apyventas pasaulis; “oi- 
koumenikos” — apimąs pa
saulį.

Lotynų kalboje graikų “oi” 
buvo pakeistas į “oe” (nors 
ištariamas kaip “oi”). Tačiau 
vėlesnieji lotynų kalbos mo
kytojai (daugiausia čekai) iš 
dvialsės “oe” padarė papras
tą e garsą. (Beje, graikų kal
boje “ou” ištariama, kaip u). 
Tokiu budu “oikoumenikos” 
pasikeitė į ecumenical (eku- 
meniškas).

TITO NEDUODA
LAISVĖS OPOZICIJAI
Jugoslavijos valdžia suėmė 

ir uždarė kalėjime buvusį uni
versiteto instruktorių Mari j an 
Batinic, kuris norėjo susitikti 
su diktatoriaus Tito oponentu 
Mihajlovu ir pasitarti su juo 
apie sumanymą leisti nepri
klausomą nuo valdžios žurna
lą.

Mihajlo Mihajlov buvo su
imtas anksčiau. Jį sulaikė neva 
tik trims dienoms su tikslu iš
tirti tą žurnalo leidimo suma
nymą. Bet valdžia nutarė tar
dyti jį ištisą inėnesį.

Mihjlovo draugas Batinic 
yra kaltinamas neteisingų ži
nių skleidimu.

Sakoma, kad Batinic ir Mi-

Sargent Shriver atvažiavo i Los Angeles Watts distriktą, kur praeitais metais įvyko didelės riau
šės ir turto naikinimas. Praeitais metais ten degė namai, o šiais metais užrūko tiktai Shrive- 

rio radiatorius.

hajlov bus paleisti, jeigu juo
du atsisakys šaukti savo drau
gų susirinkimą žurnalo leidi
mo planui apsvarstyti.

Yra patirta, kad policija iš
krėtė jų ir kai kurių kitų na
mus.

Mihajlovo grupė nutarė kol 
kas nešaukti viešo susirinki
mo, bet žurnalą vis liek ketina 
leisti. Jisai vadinsis “Laisvas 
Balsas”. Jo kryptis bus nepri
klausoma demokratinė ir so
cialistinė, bet aiškiai priešin
ga komunizmui.

Leidimo komiteto laikinu 
pirmininku tapo išrinktas Da
niel Ivin. Batinic ir Franjo 
Zenko, universiteto lektorius, 
išrinkti vyriausiais rekakto- 
riais.

Nėra abejonės, kad Tilo vi
sokiais būdais trukdys žurna
lo leidimą. Kažin, ar jisai iš 
viso galės pasirodyti. Bet ko
va nepasiliaus. Ją atidžiai seks 
Jugoslavijos kaimynai abiejo
se Geležinės Uždangos pusėse.

Krautuvės atnaujinimo 
iškilmės

Randhurst krautuvių centre 
ketvirtadienį įvyks Wieboldt 
krautuvės atnaujinimo iškil
mės, kuriose dalyvaus net, 200 
vaikų — berniukų ir mergai
čių.

Vliko valdyba
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini

mo Komiteto valdybos posėdyje 
rugpiūčio 9 dieną, drauge su lig
šioliniais valdybos nariais (V. Si
dzikausku, S. Lušiu, B. Nemic- 
ku, J. Audėnu ir B. Bieliuku), da
lyvavo ir naujieji nariai, — A. 
Budreckis ir A. Vedeckas. Be to, 
šiame posėdyje dalyvavo Lietu
vos atstovybės Vatikane sekre
torius S. Lozoraitis, jr., ir Tau
tos Fondo valdybos atstovas A. 
Ošlapas.

Valdybai buvo pateiktas Vli
ko pirmininko V. Sidzikausko 
pranešimas apie praėjusios Pa
vergtų Tautų Savaitės eigą ir 
apie Jaunimo Kongreso delegaci
jos lankymąsi Valstybės Depar
tamente, kur Vliko pirmininkas 
buvo delegacijos palydovas ir pri
statytojas*. Vliko gen. sekreto
rius J. Audėnas pateikė praneši
mą apie Vliko sąmatos vykdymą 
šių metų pirmajame pusmetyje. 
Toliau buvo išsamiai apsvarsty
tas ir įvertintas Jaunimo Kon
greso poveikis veikloje dėl Lie
tuvos laisvės.

Nutarta pavesti naujiems Vli
ko valdybos nariams tam tikras 
specialias pareigas: A. Budrėc- 
kiui — ryšiai su Amerikos visuo
mene ir tarptautiniais jaunimo 
sambūriais, A. Vedeckui — Lie
tuvos martyr ologi j a (dokumenti
nės medžiagos rinkimas apie 

okupantų Lietuvoj padarytus gy
ventojų žudymo, kankinimo bei 
persekiojimo veiksmus).

Akivaizdoj ryškaus ispanų kal
ba leidžiamų Eltos biuletenių po- 
puliarėjimo Lotynų Amerikoj, 
nutarta šiemet išleisti dar dvi tų 
biuletenių laidas. Vienai laidai 
lėšas pažadėjo Venecuelos Lietu
vių Bendruomenė. (E)

Giedgaudo užrašai
Prieš 10 metų Šiauliuose mi

rusio pianisto Igno Giedgaudo- 
Prielgausko užrašai, dokumen
tai, nuotraukos yra perduoti Cen
triniam valstybiniam archyvui 
Vilniuje. Archyvo mokslinė ben
dradarbė, nors ir susidariusi iš 
užrašų įspūdį, kad velionis savo 
gyvenime “neišvengė prieštara
vimų” — suprask, netinka įs
prausti į ankstyvųjų bolševizmo 
pionierių gretas — visdėlto ra
gina muzikologus susidomėti to 
muziko pedagogo palikimu ir pa
pasakoti apie jį menu besidomin
čiam jaunimui, mažai tepažįs- 
tančiam lietuvių muzikinio gy
venimo istoriją. Ignas Prielgaus- 
kas dėstė Šiaulių muzikos mo
kykloj iki 1954 metų. Mirė 1956 
metais, būdamas 85 m. amžiaus.

(E)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

DRAUGAS IR BIČIULIS

NAUJA SENŲ ŽMONIŲ SVEIKATOS APDRAUDA
S. BALTŪSIS

Turėdamas galvoje, kad JAV Kongreso 1965 m. priimtu įstatymu 
dabar įvedama federalinė senų žmonių sveikatos apdrauda, populia
riai vadinama “medicare” vardu, yra labai didelės svarbos, kad dau
gelis žmonių su šia naujai įvedama sveikatos programa dar nėra pa
kankamai susipažinęs ir kad apie ją dabar kalbama bei rašoma gana 
įvairiai, neišvengiant žymių klaidų, — čia pateikiu mano sudarytą 
svarbesnių tos apdraudos nuostatų trumpą santrauką.

Naujai įvedama federalinė sveikatos apdrauda apima tik 65 metų 
ar vyresnio amžiaus sulaukusius žmones. Jos paskirtis yra pagelbėti 
tokio amžiaus sulaukusiems JAV gyventojams apsimokėti jų sveikatos 
išlaidas, įsteigiant tam reikalui dvi šios apdraudos rūšis: a) pagrin
dinę — tai ligoninės apdrauda (hospital insurance), kuri skiriama 
ligoninės, išplėstos globos institucijų (extended care facilities) bei kai 
kurioms kitoms sveikatos išlaidoms apmokėti, ir b) papildomąją — 
tai savanoriška medikalinė apdrauda (medical insurance), skiriama 
apmokėti gydytojų sąskaitoms ir dar kai kurioms kitoms medikalinėms 
išlaidoms, kurių neapima ligoninės apdrauda.

Ligoninės apdrauda i

Ligoninės apdrauda, kiek ji liečia jos apimamų išlaidų apmokė
jimą, pradės veikti, išskiriant išplėstos globos institucijas, nuo šių 
metų liepos 1 d., o dėl paminėtų globos institucijų — tik nuo 1967.1.1 d.

Ši apdrauda, išskiriant žemiau nurodomas išimtis, dabar apima 
visus 65 m. ar vyresnio amžiaus sulaukusius JAV gyventojus, neatsi
žvelgiant į jų turtą bei pajamas, o taip pat ir į tai, ar jie 'yra pensinin
kai ar nepensininkai. Iš jos išimties keliu yra išskirti tik tokie asmens:
a) buvę ar tebesą federaliniai darbėmiai ir jų dependentai, kurių svei
kata apdrausta vadinamu Federal Employees Health Benefits Act, iš
leistu 1959 m.; b) svetimšaliai, įleisti nenuolatiniam apsigyvenimui; 
c) svetimšaliai, įleisti nuolatiniam apsigyvenimui, jei jie nėra čia ne
pertraukiamai išgyvenę bent 5 metų; d) asmens, nuteisti už šnipinė
jimą, sabotažą bei kitokią subversyvinę veiklą, ir e) subversyvinių 
organizacijų nariai. Federalimams darbėmiams ir svetimšaliams nu
rodytos išimtys nėra taikomos, jei jie savo darbu yra įgiję teisę gauti 
socialinės apdraudos ar geležinkelininkų pensiją. Asmenims, gimu- 
siems prieš 1903 m., kitokių sąlygų tikti čia aptariamai sveikatos api- 
draudai nėra, o gimusiems 1903 m. ar vėliau, kaip dabar yra nustatyta, 
reikės turėti dar tam tikrą darbo kreditą, kurį sudarys tam tikras 
skaičius soc. apdr. į$t. užskaitomų metinių darbo ketvirčių, būtent: 
yra numatyta, kad gimusiems 1903 m. reikės 6 tokių ketvirčių, gim. 
į(X)4 m. — 9, gim. 1905 m. — 12, gim. 1906 m. — 15, gim. 1907 m. — 18, 

gim. 1908 m. — 21 ketv. vyrams ir 19 moterims ir gim. 1909 m. ar 
vėliau — jau tiek jų, kiek šitokių ketvirčių reikia soc. apdr. pensi
jai gauti.

Asmens, kuriuos 'apima ligoninės apdraudos planas, dabar yra 
apdraudžiami automatiškai, ir jiems jokių specialių mokesčių už šią 
apdraudą mokėti nereikia, o tik reikia gauti tam tikrą apdraudos kor
telę, kuria, norint apdrauda pasinaudoti, būtų galima įrodyti, kad tikrai 
esi apdraustas. Tokias korteles, kurios yra vadinamos “Health Insu
rance Card”, išduoda: geležinkelininkams »— Railroad Retirement 
Board, o visiems kitiems —■ centrinė socialinės apdraudos įstaiga. Tie, 
kas gauna soc. apdr. ar geležinkelininko pensiją arba jau yra padavęs 
prašymą tokiai'pensijai gauti, šias korteles gaus be jokio atskiro pra
šymo, o kiti turi prašyti, kad tokia kortelė būtų jiems išduota, prašant 
pripažinti kvalifikuotu šiai apdraudai, ir tam reikalui sutvarkyti jie 
turi kreiptis'į vietines socialinės apdraudos įstaigas. Tiems, kas gauna 
valdiškas (public) pašalpas, čia susitvarkyti galės pagelbėti juos glo
bojančios įstaigos.

Pagal ligoninės apdraudos planą per kiekvieną ligos periodą (spell 
of illness) bus apmokamos tokios nuosaikios (reasonable) išlaidos:

a) apdrauda apmokės už buvimą ligoninėje iki 90 dienų, išskyrus 
pirmuosius $40.00 ir * atmetus iš sąskaitos dar po $10.00 už kiekvieną 
dieną, išbūtą ligoninėje po 60 dienų;

b) apdrauda apmokės už iki 100 dienų buvimą išplėstos globos 
institucijose, kuriomis pripažįstama tik kvalifikuoti slaugimo namai 
(qualified skilled nursing home) arba ligoninėse įrengti tolygūs sky
riai (convalescent section of a hospital), bet pilnai bus apmokama tik 
už pirmąsias 20 dienų, o už likusias 80 dienų tik tiek, kiek liks*iš sąskai
tos atmetus už kiekvieną tokią dieną po $5.00; be to, šios išlaidos bus 
apmokamos tik tuo atveju, jei į tokią instituciją priimtas asmuo 
prieš tai yra išgulėjęs ligoninėje bent 3 dienas ir yra priimtas dar ne
praėjus 14 dienų po ,išėjimo iš ligoninės dėl tos pačios ligos, dėl kurios 
jis ligoninėje yra buvęs;

c) apdrauda apmokės už slaugių (nurses), fizioterapistų bei kitų 
kvalifikuotų sveikatos 'darbuotojų (bet ne gydytojų) vizitus į namus, 
atliktus sveikatos reikalais pagal nustatytą planą, — už iki 100 tokių 
vizitų, jei jie bus atlikti per 365 dienas po atleidimo iš ligoninės, išgu
lėjus joje bent 3 dienas, ar po atleidimo iš išplėstos globos institucijos, 
atsižvelgiant į tai, kas vėliau yra įvykę.

Be to, apdrauda apmokės taip pat dar už tas ligoninėje suteiktas 
diagnozines paslaugas (rentgenogramas, laboratorinius tyrimus ir kt.), 
kurios bus atliktos lankantis į ją tuo reikalu iš namų (outpatient diag
nostic tests in a hospital), bet irgi ne visos tokios išlaidos bus apmoka
mos, o tik 80% tos sumos, kuri liks atmetus iš sąskaitos po $20.00 už 
kiekvieną tokių paslaugų 20 dienų periodą.

Čia kalbamas ligos periodas (spell of illness) apdraustam asme
niui, kiek tai liečia ligoninę bei išplėstos globos institucijas, prasideda 

nuo tos dienos, kai jis, kaip pacientas, yra priimamas į ligoninę, ir 
pasibaigia praėjus 60 dienų iš eilės po to, kai jis iš ligoninės ar iš 
išplėstos globos institucijos jau būna išėjęs, atsižvelgiant į tai, kas 
vėliau yra įvykę. Po to, jei toks asmuo vėl paguldomas į ligoninę, jam 
prasideda jau naujas ligos periodas ir 1.1. Ligonine ar išplėstos globos 
institucija per vieną ligos periodą leidžiama pasinaudoti ir keletą kar
tų, tik, kiek tai liečia globos instituciją, yra reikalaujama, kad iš tokios 
ins-titucijos ar ligoninės išėjus nebūtų praėję 14 dienų.

Čia kalbamos ligoninės išlaidos apima: a) pusiau privatinę pa
talpą ligoninėje, t. y. vietą 2-4 lovų kambary, o kartais ir privatinę, 
jei gydytojas randa, kad dėl ligos pobūdžio tatai būtinai yra reikalin
ga; b) maistą; c) ligoninėje duodamus vaistus bei kitus 'reikmenis;
d) pasinaudojimą reguliariais ligoninės įtaisais, kaip geležiniai plau
čiai, deguonies palapinės, ratinės kėdės, kūjokai (cruches) ir kt.;
e) ligoninėje esančio reguliaraus personalo (slaugių, rezidentų, internų 
bei kitų medikalinių darbuotojų) patarnavimus, ir f) kitas įprastines 
paslaugas. Maždaug tas pat, įskaitant ir vaistus, liečia ir išplėstos glo
bos institucijas.

Atlyginimas reguliarinės praktikos gydytojams bei chirurgams, 
kaip jau iš dalies minėta, iš ligoninės apdraudos yra išskirtas. Į šią 
išimtį įeina taip pat patologai, psichiatrai, anesteziologai ir radiologai. 
Be to, ligoninės apdrauda dar neapima privatinių slaugių (private 
duly nurses) bei kitokios privatinės ligonio globos (custodial care), 
vaistų už ligoninės ar išplėstos globos institucijos ribų, pirmųjų 3 pus- 
kvorčių (pints) kraujo transf ūži joms, akinių, klausos įtaisų ir tik 
paciento asmeniškam patogumui bei jo malonumui teikiamų dalykų, 
kaip, pav., telefonas arba televizija jo turimoje ligoninės patalpoje.

Taip pat dar yra tam tikros sąlygos psichiatriniams ligoniams ir 
džiovininkams: už įprastinę jų globą psichiatrinėse ar džiovininkų 
institucijose pagal ligoninės apdraudos planą nebus mokama, o už ligo
ninę bus apmokama tik tais atvejais, kad gydytojų bus nustatyta, jog 
jiems reikalingas specialus gydymas ir kad yra vilties, jog po tokio 
gydymo jie pasitaisys; be to, už psichiatrinių ligoninių pacientus bus 
apmokama už ligoninę tik už laiką iki 190 dienų per visą jų gyvenimą.

Ligoninės apdrauda, apskritai imant, apmokės tik tokias jos 
apimamas išlaidas, kurios bus susidariusios pačiose JAV-ėse bei jos 
žinioje esančiose teritorijose (Puerto Rico, Virgin Islands, Guam ir 
American Samoa). Be to, bus apmokama tik už tokias ligonines, ku
rios bus pasirašiusios atitinkamą sutartį šiai apdraudos programai 
vykdyti. Išimtis yra daroma tik skubios pagalbos atvejais (in emer
gency cases). Tokiais atvejais bus apmokama ir už kitokias ligonines, 
įskaitant į jų skaičių taip pat ir užsienio parubežinių sričių ligonines, 
bet tik tada, kai staigiai susergama arba sužeidžiama ar susižeidžiama 
šioje šalyje ir tokios nelaimės ištiktam asmeniui užsienio ligoninė yra 
greičiau ir lengviau pasiekiama, negu šioje šalyje esanti tolygė arti
miausia ligoninė. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIHS 

IR GERKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229
Rezid. tolof.: WAIbrook 65076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3: vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4*5849 

Rezld.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Firmed., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštadieni tiktai zusitanue.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 8—8 vai. po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai p. p 

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

DR. A. JBflONS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRianglo 3-0231 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rex.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai; ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00.—2:00 p. p. 
frečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLŠS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Roz. tol. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

NAUJIENŲ PIKNIKO
DARBININKAI

Sekmadieni, rugpjūčio 21 
dieilą, Rudeniniame Naujienų 
piknike dirbs šie 'talkininkai:

1. Povilas Milaševičius:
2. Sofija Milasevičienė
3. Al Mickevičius
4. Adelė Burbienė
5. Louis Striupas
G. Al Dargužis
7. Barbora Bajorinas
8. Vincas Maukus
9. Regina Simokaitis
10. Josephine Mileriūtė
11. Michalina Baronienė
12. Jonas Kaunas
13. K. P. Deveikis
14. Julius Klimas
15. Bernice žemgulienė
16. Marijona Pažarskienė
Visus talkininkus prašome 

laiku būti skirtose vietose.
Komitetas Piknikui Ruošti

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

W v P TUMASONIS
CHIRURGAS

WEST 71«t STREET
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123
Rezid. tolof.? Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Tei neatsiliepia, tai telef GT

Tel. Ofi,©. 847 - 5800: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

> dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Tolof.: PRospoct 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

kiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI ’

moving 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 i

r MOVlN G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
IR NAMŲ ELEKTRA ir PIGIOMIS 

BATERIJOMIS VEIKIA 

NEŠIOJAMI
RADIJAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
SPALVOTA TV • HI Fl STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 i 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Darbininkas dažo San Francisco Aukso Vartę tiltą. Paveikslas imtas iš Fort Point tyirtovėlės 
lango. Savo laiku pro šį langą pylė kanuolėmis, kai į uostą įplaukdavo piratu laivai.

Suėmė 43 kauliukų 
žaidėjus

Chicagos policija, federali
nės v aidžios agentų padeda
ma, suėmė gengsterių sindi
kato kontroliuojamus kauliu
kų žaidimus. Policija suėmė 
ir 300 svarų sveriantį negrų 
Jimmy Williams jau kelis kar
tus buvusį policijos tardymo 
kambariuose. Paskutinį kartą 
jis buvo suimtas ir ilgai tardy
tas, kai W. Roosevelt Rd. de- 
n okra tų centre buvo nu
žudytas naujai išrinktas neg
ras aldermonas. Žaidimai ėjo 
ir krata padaryta 2118 W. 
Varren Blvd.

Policija jau seniai sekė, 
kaip keli negrai suktais bū
dais iščiulpia iš kitų savo tau
tiečių sunkiai uždirbtus pini
gus. Policijai teko pralaužti 
labai stiprias duris, kol pasie
kė žaidimo salę. Suimti 43, 
bet policija patyrė, kad dido
kam žaidėjų skaičiui vis dėlto 
pavyko pasprukti.

Paaiškėjo, kad gengsteriai 
aplinkui visą bloką buvo pas
talę sargus, turinčius “walkie 
— talkie” radijo pranešėjus. 
Nekaltai apsirengę sargai, 
pastebėję artėjančią policiją, 
trumpomis bangomis praneš
davo viduje esantiems vadams, 
kurie tuojau imdavosi apsau
gos priemonių. Tiktai šį kar
tą policija buvo gerai pasiruo
šusi. Ji taip mitriai čiupo vie
ną pasiruošusį sargą, kad jis 
neturėjo laiko žodžio pratarti 
ir įspėti gengsterių,.

Nustatyta, kad kauliukais 
negrai žaidė ištisą dieną. Du
ris pradarydavo ankstų rytą, 
o uždarydavo, kai paskutinis 
žaidėjas pralošdavo paskuti
nius savo pinigus. Viduje Ėuvo 
baras ir parinktos patarnau
ti os, kurios mokėdavo deg
tine apraminti prasilošusius, 
bet gerą kreditą turinčius lan
kytojus.

Policija taip pat rado kelis 
maišelius “balto parako”. Tuo
jau nustatyta, jog tai Buvo 
narkotikai. 28 vyrai ir 15 mo
terų nuvežta į teisėjo Paschen 
teismą. Jie uždėjo užstatus it 
išėjo iki teisino, kuris bus 
rugpiūčio 26 dieną, jeigu advo
katai neprivers bylos negrinė- 
jįmo atidėti. Jimmy Williams 
klausinėjamas apie ryšius su 
kitais Chicagos gengsteriais.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

— Anita Navickaitė Karns, 
dainininkė ir dainavimo mo
kytoja, dainuos Rudeninio 
Naujienų pikniko programo
je. Jai akompanuos muzikas 
George Jonikas.

— Naujienų piknike, kuris 
įvyks šį sekmadienį, maistą 
gamins čikagiečiams gerai pa
žįstama lietuviškų valgių ga
mintoja Rožė Didžgalviene.

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Mokytojų konferencija
Š. m. rugpiūčio mėn. 21 d. 

11 vai. rytą Jaunimo Centre 
prasideda LB Čikagos Apy
gardos lituanistinių mokyklų 
mokytojų konferencija. Joje 
bus sprendžiami lituanistinį 
švietimą liečią klausimai, su
daromos mokinių pavasario 
šventės dainų ir tautinių šo
kių repertuarams paruošti ko
misijos ir demonstruojama 
originali D. Veličkos “Pro
jekcinė kartoteka” lietuvių k. 
mokymui.

— Liepos 27 d. Alytuje mirė 
mokytojas Kajetonas Žievys, 
nuo 1930 metų buvęs lietuvių 
kalbos mokytojas Vilkaviškyje, 
vėliau Utenoj, nuo 1941 metų 
— Alytuj. (E)

FRANK ZYLIWICZ 
(ŽILIS)

Gyv. 12.2 E. 104th Place

Mirė 1966 m. rugpiūčio 16 d., 
sulaukęs senatvės. Gimęs' Lie
tuvoje.

Amerikoj išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: vaikai: Anna 

Prado, žentas Joseph, Frank Jr. 
ir marti Lillian, Charles, Walter 
ir Helen Valentas, žentas Jo
seph, 2 anūkai, 2 anūkės: Helen 
Kroll ir Silvia_ Uptain ir ju šei
mos, 6 proanūkai ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie daugelio orga
nizacijų.

Kūnas bus pašarvotas trečia- 
dini 7 vai. vak. Leonard koply
čioje, 10821 So. Michigan Ave.

Penktadienį, rugpiūčio 19 
dieną 10 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Frank Zyliwicz gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vaikai, anūkai ir kiti 

giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

KAZIMIERAS PETRAITIS 
(PETERS)

Gyv. 6728 So. Artesian Ave.
Mirė 1966 m. rugpiūčio 16 d., 9:00 vai. ryto, sulaukęs 81 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: dvi dukterys Helen Yogel, Celcile Byan, žen
tas Edward, 5 anūkai: Carol Bond, ,jos vyras Edward, Frances Madlin, 
jos vyras Rols, Dona Parker, jos vyras William, Joyce ir Helen Byan, 
4 proanūkai, sesuo Mikasė Salucka, švogeris Joseph ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 18 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Kazimiero Petraičio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Eismo nelaimėje žuvo 
berniukas

šeštadienį nežinomo auto
mobilisto buvo sunkiai sužeis
tas 5 metų Trujillo, 716 Junior 
Terrace. Nuvežtas į ligoninę, 
berniukas sekmadienį mirė.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Susirinkimų ir p&trengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Namu Savinin
ku organizacijos susirinkimas įvyks 
rugpiūčio mėn. 17 d. 7 vai. vak. Mar
quette Hall, 6908 So. Western Ave., 
Chicago, Ill. iNarius ir svečius val
dyba prašo dalyvauti.

Valdyba

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
y»l»/z 2533 W. 71»t STREET

Telef.: GRovehilI 6-2345-8

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
j Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS AAODERNIŠ|<C$ KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR PIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

nariai’
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

GĖLININKAS 
(PCTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTA5) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėm*, Ba n klotams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArda 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834----—*

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

5



Nepritaria arkivyskupo Cody politikai
Naujai Chicagon atvažiavęs 

arkivyskupas Cody pradėjo 
rodyti savo galią tikinčiųjų 
tarpe, bet aiškėja, kad ne visi 
katalikai pritaria jo 
Jis norėjo pagarsėti 
reformatorium, bet 
reformas panoro
laisviems ir savarankiškai gal
voj an tiems žmonėms primes
ti, tai tikintieji pasipriešino.

politikai.
dideliu 

kai savo 
prievarta

Nevisi klebonai paskelbė jo 
paruoštą ir po vidurnakčio 
išsiuntinėtą instrukcią apie 
santykius su negrais. Nepaten
kinti ir jo daromomis staigio
mis pakaitomis klebonijose. 
Ilgų metų patyrimą turintieji 
klebonai patys žino, kaip ge
riausiai savo parapijomis ap
tarnauti.

Arkivysk. Cody nepopulia
rumą galima patirti iš pasikal
bėjimo su tikinčiaisiais. Ti
kintieji mano, kad ir jis gali 
suklysti.

Silpnėjančią arkivyskupo 
Įtaką rodo toks Įvykis:

Chicago Tribune salėse yra 
pakabinti kiekvieno žymesnio 
Chicagos lankytojo paveiks
lai. Ten yra Anglijos karalie
nė, Kanados premjeras, visa 
eilė Amerikos prezidentų ir 
Įtakingų kitų valstybių vyrų, 
žodžiu, kiekvienas Įtakinges
nis užsienio arba JAV vyras, 
Chicago Tribune salėse turi sa 
vo paveikią. Ten buvo paka
bintas ir arkiv. Cody paveiks-

Salę prižiūri keli namą 
Jie seka 

atsiradusi

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Does Interesting Work 
Interest 

You?

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲi Reikia

FACTORY — GENERAL 
Over 40 welcome. We want good 
workers of any age. Overtime and 
advancement. Excellent company be
nefits. An equal opportunity emplo
yer.

BIWAX CORP.
45 E. BRADROCK-DR.

DES PLAINES, ILL. 824-0137

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardav i mu i

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pa rda v i mui

NEPATENKINTI? 
JAU METAS PAKAITOMS?

Išrinkite Joseph J.

K R A S O W S K Į
State senator, 25th District

Balsuokite už republikonus

las.
saugoj autieji vyrai, 
kiekvieną naujai 
žmogų.

Praeitos savaitės pabaigoje 
kažkas ėmė ir prilipdė prie 
gražiai nuskustos arkiv. lūpos 
gana didelius ūsus.

Ever heard someone 
say, "Money Isn't Ev
erything"? Well it 
isn't. But it's darned 
important, and good 
pay is one of the 
benefits of working 
for Chrysler Out
board. There's an
other important bene
fit, though—job satis
faction. The Chrysler 
Crew is a team of 
q u a I ity - conscious, 
alert men and women 
who are proud to 
combine their skills 
in the manufacturing 
of a quality product 
line that's taking the 
marine industry by 
storm. You can share 
in the excitement of 
an interesting career 
with Chrysler. Won't 
you join us?

ARTS & IDEAS
has an opening for sprayers that can 
lead to supervisory duties. The right 
man will have a knowledge of spray
ing, laquers, stains and finishing.

Apply or call between
10:00 A. M. & 5:00 P. M.

316 No. LAFLIN 
666-2554

MEN EXPERIENCED 
for heating, air-conditioning, 

boilers and furnaces. 
Installation and repair service.

Call 582-1990
G. McGRATH AND SON.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Tai skandalas! Svarbiausia, 
kad nei vienas sargas nematė, 
kas galėjo tokiam įtakingam 
žmogui tokius ūsus prikabinti. 
Kiekvienas sargas buvo klau
sinėjamas ir tardomas, bet nie
kas negalėjo išaiškinti, kaip 
tie ūsai ten atsirado. Kad pa
veiksle jie patys būtų galėję 
išaugti, niekas jau nebetiki. 
Gali pasitaikyti vienas kitas 
stebuklas,
stebuklui Įrodyti būtų buvusi 
pasirinkta tokio Įtakingo žmo
gaus lūpa.

Tardymas buvo tęsiamas, 
sargai ir toliau klausinėjami, 
bot tuo pačiu metu liepta ko
kiu nors būdu užteptus ūsus 
nuimti. Tai ne toks jau leng
vas dalykas. Tai priklauso 
nuo dažų ir nuo drobės. Ūsus 
nuimti gali tiktai patyręs me-

bet neatrodo, kad
LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

'NtUtANCt,

ifTATE MUT..U
AUTOMOBILE _ 

tNSt!R»iir.P COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32CWa ’V. ?5th St. 

Ū.1 6-4339 
GA 4-8654 nininkas.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos Į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

tęsiamas tardymas 
pasitarimai, kaip 
problemą, įvyko 

antras nusikaltimas: nepažįs
tamas žntogus peiliu suraižė 
visą arkivysk. Cody paveikslą. 

Blogiausia, kad iki šio meto 
neišaiškintas ir šis antras nu
sikaltimas. Niekas nieko ne
matė ir niekas nieko nežino. 
Atrodo, kad būtų įvykęs ste
buklas: paveikslas būtų pats 
sutrūkinėjęs.

Nusikaltimus specialistai ir 
toliau tyrinėja, sargus klausi
nėja, o tuo tarpu vadovybė 
įsakė nuimti arkiv. Cody pa
veikslą nuo Tribune salės sie
nos. Negalima laikyti paka
binto išmaliavoto ir supiaus- 
tyto paveikslo.

Kol pasipiktinimas ir siau
čiančios aistros neatveš, vargu 
Tribune kabins kitą arkivys
kupo* paveikslą.

Reporteris

Kol buvo 
ir vedami 
išpręsti šią

Reikalauja grąžinti 
permokėtus pinigus

Čikagos Tranzito vadovybė 
užvedė bylą, kaltindama sep
tynias plieno bendroves lupi
kavimu. Esą tos bendrovės iš 
tranzito vadovybės paėmusios 
25 nuošimčius daugiau už plie
ną, negu pardavinėjusius ki
tiems klientams.

Iš plieno bendrovių reika
laujama $2,250,000. Tiek bu
vę permokėta už plieną.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota liatuviv įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS i mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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There are openings a* Chrysler Outboard in:

• GENERAL PRODUCTION. No experience neces
sary — we'll train you for an important job in the 
production of Chrysler outboards. You may find just 
the opportunity you've been looking for in Machine 
Shop or Assembly, or one of dozens of other phases 
of our production department. There are openings on 
first and second shifts.

• MACHINE OPERATION. We'll train you to oper
ate a drill press, milling machine, boring machine, 
auto-lathe or external grinder. If you're experienced, 
you'll advance even faster.

• INSPECTION. Qualified inspectors are needed in 
precision, final, sub-assembly, and bench inspection. 
You will 
staff.

become a key man on our Quality Control

ROOM. Handle all types of jigs, fixtures, 
making.

• ASSEMBLERS. You'll play a vital role in the re
warding task of producing one of the world's finest 
marine propulsion products.

If one of these jobs is of interest to you, stop in and 
talk to us today. Even if you dont find the job de
scribed above that quite suits your preference, stop 
in and discuss oth»r possibilities with our pet sone I 
staff.

• TOOL 
and tool

Come to Chrysler Outboard. It's a good place to work.

CHRYSLERIMT OUTBOARD CORP.

Hartford, Wis. Call 673-2200
An Equal Opportunity Employer

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
DAUG VIRŠVALANDŽIŲ

• Pavyzdžių gamintojai — dieną
• Piuklų aštrintojai — dieną
• Pavidalo dailintojai — naktį
• Elektrinių piūklų 

darbininkai — naktį
• Išilgai plovėjai — naktį
• Obliuotoj ai — nakti.

IR DAR
2 vyrai bendram dirbtuvės 

darbui dieną.
NEMOKANČIUS IŠMOKYSIM

THE HARMONY CO.
4600 S. Kolin ,

FACTORY

5

Now Hiring experienced
SHEARMEN

PUNCH PRESS OPERATORS 
SPOT WELDERS 

RIVETERS
PAINT SPRAYERS

For 1st Shift 7:30 A. M. to 
4:30 P. M.

days week. Permanent jobs for 
steady workers.

Many Company Benefits.

HOMACK MFG. CO.
4433 So. SPRINGFIELD

ME N 
for material loading, also men for 

drilling & milling machines.
Local & C.T.A. transportation 

at door.
EAGLE SCREW MACHINE 

PRODUCTS INC.
3700 OAKTON ST. SKOKIE, ILL. 

Mr. OSTROM 267-3930

FEEDER - OFFSET
Harris 2 color LTP. Must have exp. 
Good pay. Full Co. paid benefits, 
including Blue Cros - Blue Shield, 
major medical, and life Insurance.

APPLY
MONSON PUBLISHING CO.

411 So. SANGAMON

MECHANICAL DRAFTSMAN
Manufacturer of air test equipment 
needs mechanical draftsman with 
abillity to develop blue prints from 

engineering sketches. 
Must be able to work 

without constant supervision. 
Permanent position with a rapidly 

growing company.
APPLY

1900 W. HUBBARD

1
1

MAN WANTED
SEMI-RETIRED

To work at McDonald’s Drive-In, five 
or six days to supplement your pen
sion. Physically fit, reliable man with 
good reputation. No age limit. Year 
around employment. Apply in per
son Monday through Friday, 9—11:30 
A. M., 2—4:30 P. M. or 8-9:30 P. M.

MCDONALD’S DRIVE IN
445 W. ROOSEVELT ROAD

GLEN ELLYN

PAINTER
Experienced for Luxurious 

Hotel Decorating.
Excellent Wages 

Company Benefits. 
Steady employments.

Call Mr. HAGAN 
678-4800

RAMADA INN
3939 MANNHEIM BD.

Schiller Pk., Illinois

IMMEDIATE OPENINGS
MASONS

ABOVE SCALE WAGES 
PHONE 352-4400 

WEEK DAYS 8:30 to 6 P. M.
CREAM CITY 

CONSTRUCTION CO. 
Milwaukee, Wisconsin

CHEMIST
Immediate opening for graduate chem
ist in chemical specialty mfg. lab. 
Some supervision. Exc. growth poten
tial. Salary commensurate with abil
ity. Company paid benefits. Apply: 

BARTON CHEMICAL CO.
5331 W. 66th ST. 767-4140

SIUNČIAMAM KAMBARIUI
reikalingi pakuotojai ir krovėjai. Nuo
latinis darbas, geras atlyginimas, dar
bas dienomis, nemokama apdrauda. 
Pirmenybė 35 metų arba vyresniems.

Teiraukitės pas Mr. BUFFO,
110 No. PEORIA ST.

WAREHOUSE MAN
Wanted for stock keeping. Many
Employee Benefits. The Sherwin 

Williams Co.
2720 W. BELMONT AVE.

588-5880
An Equal Opportunity Employer

SHOP SUPERINTENDENT 
WORKING FOREMAN 
For truck maintenance.

Experienced.
Gary area, call 375-3929 

STORM TRUCKING

OR

MAINTENANCE MACHINIST 
Good pay. Steady, overtime, no 

lay-offs. Paid vacation. 
OTTEN MFG. CO.

8340 S. BIRKHOFF (600 W.) 
Tel. 487-9191

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkŲ ir DarbininkiŲ

VYRAI IR MOTERYS
SIUVIMUI RANKOMIS

PATYRĘ
LABAI REIKALINGI TUOJAU 

IR DAR
SIUVĖJAI SIŪTI 
MAŠINOMIS
SUKIRPĖJAI - PATYRĘ
Arba mes išmokysim.

Pilnas laikas, pastovus darbas.
R. KUPPENHEIMER & CO.

4121 W. 18th ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOMEN 
ASSEMBLERS AND PACKERS 

Clean Light work. Excellent Company 
Benefits. 40 Hour week. 
Ask for H. Roberts. 

CLARK FOAM 
PRODUCTS COMPANY INC. 
2545 WEST POLK STREET 

CHICAGO, ILL.

WAITRESS WANTED 
Morning shift. 

VI 7-9411

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIAI 

moteriškiems švarkams ir Įvairioms 
suknelėms. Darbas ištisą metą. 

Turi turėti patyrimą ir suprasti 
angliškai.

Telefonuoti 427-2513 
PATTERN & SAMPLE SERVICE 

1132 SO WABASH 5th Floor

OFFICE CLERKS 
With Typing ability.
Company Benefits.

Apply
BECO PRODUCTS 

5252 So. KOLMAR AVE.

RENTING IN GENERAL

RENDUOJAMAS LABAI ŠVARUS ir 
šviesus kambarys moteriškei arba vy

rui. 4436 So. MAPLEWOOD.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių naujai 
išdekoruotas butas, priešakys, pir

mas aukštas. 3356 So. LOWE.
Tai.: CA 5-2174

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progot

TAVERNA IR NAMAS parduodamas 
63-čios ir California apylinkėje. 

Telefonuoti PR 6-3807

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating

WEATHER

TEMPERATURE 
HIGH ------LOW

FIRE DANGER 
RATING

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, 1% vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

5% KAMB. mūras, 6 metu, gražiai 
Įrengtas rūsys, 1% vonios, 1% au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metu, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $29,500.

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto muro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

1% AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ TIKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

VAISTINĖ SU VISAIS ĮRENGIMAIS. 
MAISTO KRAUTUVĖ SU PREKĖMIS. 

TAVERNA GEROJE VIETOJE.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PARDUODAMA PUSĖ AKRO ŽEMĖS 
su 6 kambarių namu. 3 miegamieji, 
beismontas, garažas, šildymas gazu. 

Netoli 131 ir Central Avenue. 
Palos Heights. 388-6880.

1% STORY CORNER BRICK. Has 
what you want. Or a two flat. $35,000. 
62nd STREET SPRINGFIELD 

RE 5-6189

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

NEW BUFFALO, MICH.
SIX ROOM HOUSE H. A. Fur. heat 
oil bur. 2 car gar. 100x125 ft. cor. lot 
with fruit trees. Price $12,000.00.

UNION PIER, MICH.
MODERNIZED FR. HOUSE 2 bedrms, 
cab. kitch. bath, Liv. rm., large 
bedrm. upstairs with powder rm. H. 
A. Fur. ht. Gas bur. 1 car gar. 80x225 
ft. lot. Death in family forces sale. 
Price $12,000.00.
SIX RM. FRAME HOUSE. H. A. Fur. 
ht. Oil Bur. Fr. gar., large wooded lot 
on paved str. Price $7,000.00.
FOUR RM. HOUSE on wooded one 
acre lot. H. A. Fur. Ht. oil bur., im
mediate possession. Widow must 
sell. Price $6,000.00.

SAWYER, MICH.
RESORT PROPERTY on a 245x260 ft. 
beautifully landscaped ploot, near 
beach. Owner’s house has cab. kitchen, 
large bedr., bath, liv. rm., din rm., 
sun. par., and two vedrooms with 
powder room upstairs, hot water ht., 
oil bur. Rentable units: one cottage 
with 2 bedrms., bath & comb. liv. rm.- 
kitchen, one cottage has one bedrm., 
bath, liv. rm., kitch. comb., and the 
duplex has one bedrm., bath, liv. rm., 
kitch. comb. All 4 units are furni
shed, have wells and septic tanks. 
Many other features, make this a de
sirable place to spend vacations. 
Widow will sacrifice, price only 
$31,500.00.

THREE OAKS, MICH.
TAVERN BUSINESS ONLY, with 
Liquor, S. D. M. (take out) and Dance 
licenses. 25 foot bar, back bars, 
tables and chairs, piano, kitchen 
equipment, etc. A 3 to 5 year lease 
may be had. Price $7,500.00 includes 
stock.
26 ACRE FARM with 660 feet of 
frontage on road. Four bedrm. house 
H. A. Fur. heat., barn, chicken house, 
etc. Illness forces sale. Price $20,000.
See these bargains and many other 
parcels of real estate for sale, 
contacting

EDW. L. HRUDA,
REALTOR

438 E. BUFFALO STREET 
(U. S. HWY. 12) 

NEW BUFFALO, MICH.

by

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji Ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
rLA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer —VI7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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